
Henry Wallace: Pod naciskiem oburzonej opinii świata

Mobilizacyjne plany min. Forresiala io
program bezwstydnej agresji!

Ameryka wyłącza Hiszpanie 
z „planu Marshalla" 

Ożywione rozmowy w Madrycie
„Żaden kraj na kul! ziemskiej nie zagraża interesom Stanów 

Zjednoczonych. Nic prócz Waszyngtonu nie mąci pokoju i bezpie
czeństwa naszej ojczyzny* 4 — oświadczył kandydat na prezydenta 
amerykańskiego, Henry Wallace, przemawiając w komisji wojsko
wej senatu przeciwko wprowadzeniu obowiązkowej służby woj
skowej.

W TOKIO rozpocznie się proces 3v 
członków japońskiej wojskowej służ
by sanitarnej, oskarżonych o ludo- 
żerstwo. Jak wynika z aktu oskar
żenia, Japończycy ci wycinali wą
troby lotnikom amerykańskim i ra
czyli się nimi. Wśród oskarżonych 
znajduje się jedna kobieta.

*
DO WARSZAWY przybył węgierski 
reżyser filmowy, który rozpocznie 
prace nad wielkim filmem dokumen- 
tarnym poświęconym „Wiośnie Lu
dów", i udziałowi narodów basenu 
naddunajskiego, Polski i Czechosło
wacji w ruchach niepodlegiościo 
wych.

*
GEOLOGOWIE radzieccy odkryli zło
ża węglowe w okolicy Wiazmy, w 
okręgu smoleńskim. Eksploatacja 
nowo-odkrytych złóż rozpocznie się 
jeszcze w roku bieżącym.

*
rURECKl MINl^ER spraw zagra
nicznych Sadek przyjechał wczoraf 
po południu do Grecji. Na lotnisku 
powitał go Tsaldaris. Sadek ma za
trzymać się w Grecji trzy dni.

Wallace wyraził dalej opinię, że gdyby bezpieczeństwo USA było istotnie za
grożone to trzeba by zażądać od przemysłowców i finansistów, którzy jedynie 
bogacą się na przygotowaniach do wojny, aby w imię patriotyzmu zrzekli 
się swych olbrzymich zysków i dywidend. Nikt jednak tego nie czyni.

Analizując doktrynę Trumana do
chodzi się do wniosku że bezpieczeństwu 
Ameryki „zagraża" dążenie wszystkich 
zacofanych krajów na świecie do pod
niesienia swego poziomu".

Trumanowi zdaje się — powiedz:ał 
Wallace — że groźbą bomby atomowej

Sen. Taft z przedwyborczą kiełbasą
składa wizyty w 

Dziennik Polski ,,Nowa 
Epoka‘‘ pisze:

„Senator Robert Taft, republikanin, 
kandydat na prezydenta Stanów Zje
dnoczonych raczył się ostatnio zbli
żyć do Polonii, by uzyskać jej popar
cie w sprawie swej kandydatury. W 
związku z tym senator Taft odwiedził 
ostatnio redakcję „Wiadomości Co
dziennych* *’ w Cleveland, gdzie na za
pytanie redaktora Dybowskiego co do 
granic Polski na zachodzie odpowie
dział, że „stan rzeczy przypuszczalnie 
pozostanie taki jaki jest obecnie, choC 
prawdopodobnie będą robione stara
nia, aby część ziem pomorskich przy
łączyć ponownie do Niemiec, a to 
dlatego, żeby Ameryka nie inusiała 
stale dożywiać Niemców."

Rada Bezpieczeństwa domaga sie*
natychmiastowego

«/ Paiestijnie
Rada Bezpieczeństwa Narodów Zje

dnoczonych przyjęła wczoraj jedno
myślnie propozycję amerykańską wzy
wającą do natychmiastowego zawie
szenia broni w Palestynie. Jednocze
śnie Stany Zjednoczone przedłożyły 
inną propozycję, by zwołać specjalną

Rozbijacze akcji 

Kia misia mii Kai 
we Włoszech

Dobrze zazwyczaj poinformo
wany dziennik „La Republica44 po
wołując się na informacje, otrzy
mane ze źródeł wiarogodnych, po- 
daje, iż w tych dniach przybył do 
Rzymu były szef wywiadu brytyj
skiego we Włoszech mjr Kar.

Dziennik dodaje, iż rząd brytyj
ski powierzył majorowi Kar zada
nie wspomożenia wszelkimi środka
mi prawicowej partii socjalistycz
nej Saragata i doprowadzenia do 
zerwania współpracy między partią 
socjalistyczną i komunistyczną.

W podobnej misji przybyli do Rzymu 
przed tygodniem dwaj czołowi przy
wódcy brytyjskiej Partii Pracy. Thomas 
i Shawcross. Przemawiali oni wczoraj 
na wiecu wyborczym zorganizowanym 
przez saragatowców. (API)

Dymisja gen. Spaatz’a
Dowódca amerykańskich sił lotni

czych gen. Spaatz ogłosił, że z dniem 
1 lipca przechodzi w stan spoczynku.

(p. r.)

Wspólne posiedzenie
PPS — PPR

Dziś, o godz. 14 w domu posel
skim w Warszawie odbędzie się 
wspólne posiedzenie KC PPR i 
CKW PPS, z udziałem zaproszo
nych działaczy obydwóch partii. 

uda się usunąć konieczność przepro
wadzenia reformy rolnej we Włoszech, 
lub że pogróżki użycia Innych broni 
zdołają zastąpić głód wiedzy wśród a- 
nalfabetów.

Wallace wystąpił następnie ostro prze
ciwko planom wprowadzenia obowiąz-

polskiej redakcji
Na apel A. Bigzi, aby Ameryka 

śpieszyła z większą pomocą ofiarom 
wojny w Polsce senator Taft odpowie
dział, że „stan rzeczy przypuszczalnie 
lać jak największej pomocy wszyst
kim ofiarom wojny ale nie zawsze 
może to czynić z powodu konfliktu z 
posunięciami natury politycznej."

„Jest to bardzo wykrętna odpo
wiedź — stwierdza „Nowa Epoka* 4, 
gdyż senator Taft faktycznie nie 
opowiedział się‘ani za obroną za
chodniej granicy Polski, ani za po
mocą Polsce. To Polonia powinna 
panu senatorowi Taftowi zapamię
tać44 — konkluduje dziennik. (API)

z&wieszenia broni 
sesję walnego Zgromadzenia na temat 
Palestyny na 16 kwietnia. Związek 
Radziecki i Ukraina wstrzymały się 
od głosu. Propozycja przeszła 9 gło
sami.

Rada postanowiła również zwrócić 
się do Żydów i Arabów aby rozpoczę
li pertraktacje w sprawie zawieszenia 
broni w Palestynie i aby natychmiast 
zaprzestali wszelkich aktów gwałtu.

Delegat brytyjski powiedział, że Anglia 
poprze obie propozycje amerykańskie, 
pragnąc jak najszybszego zakończenia 
rozlewu krwi w Palestynie i że złoży 
swój mandat nad Palestyną w dniu 15 
maja.

Przedstawiciel Agencji Żydowskiej o- 
świadczył, że Żydzi zgodzą się na za
wieszenie broni pod warunkiem, że de
cyzja Zjednoczonych Narodów w sprawie 
podziału Palestyny nie zostanie zmie
niona. (API)

Ź ostatniej chwili:
16 kwietnia nadzwyczajne 

zgromadzenie ONZ
Specjalna sesja Generalnego 

Zgromadzenia ONZ w sprawie Pa
lestyny zwołana została na 16 bm.

(PAP)

Górny ŚlaąhTuiarszauia 
na pierwszym planie pracy 
99iłu±by PolsceAi

Komenda Główna „Służby Pol
sce44 opracowała już plan wciele
nia młodzieży do brygad na pier
wszy turnus od 1 maja do 6 lipca. 
Młodzież z Kieleckiego, Olsztyń
skiego, Warszawskiego, Poznań
skiego i Szczecińskiego pracować 
będzie w ogromnej większości na 
Górnym Śląsku przy budowie 
obiektów przemysłowych, pozosta
li — przy odbudowie Warszawy. 
Młodzież ze Śląska będzie praco
wała w naszych portach nad Bał
tykiem.

Wcielenie do poszczególnych bryz
gać organizowane będzie tak, aby 
młodzież, pochodząca z jednej okoli
cy znalazła się w tej samej brygadzie.

kowej służby wojskowej, przedstawio
nym przez Trumana i ministra okrony 
Forrestala.

„Jest to plan bezwstydnej agre
sji44 — oświadczył Wallace. — 
„Pamiętając o matkach i żonach 
ludzi, których pragnie się złożyć 
w ofierze w bezmyślnej zawieru
sze, kongres powinien odrzucić 
doktrynę Trumana i proponowaną 
przez niego mobilizację44. (API)

ZSRR zwraca Węgrom 
historyczne sztandary

Rząd radziecki postanowił zwrócić 
Węgrom 203 sztandary, zdobyte przez 
armię carską w czasie tłumienia rewo
lucji węgierskiej w latach 1848—49. 
Sztandary te uważane przez Węgrów za 
relikwie historyczne będą przywiezione 
do Budapesztu na pokładzie specjalne
go samolotu. Przekazanie sztandarów 
nastąpi w dniu 4 kwietnia br., w trzecią 
rocznicę wyzwolenia Węgier przez ar
mię radziecką. (PAP)

godzcą w czarny rynek berliński— —
Dzienniki w sektorze radzieckim Berlina ogłosiły komunikat Agencji 

ADN o zarządzeniach władz radzieckich w sprawie ochrony gospodarki 
Berlina. Komunikat stwierdza, że wywożenie urządzeń przemysłowych i to
warów z Berlina do zachodniej strefy Niemiec przybrało w ostatnich dniach 
zastraszające rozmiary.

31 marca przedstawiciel radzieckiego 
komendanta przy Magistracie berliń
skim, major Oczkin, przyjął zastępcę 
nadburmistrza Berlinc dr Friedensburga 
(CDU) i kierownika wydziału gospodar
czego Magistratu Klingelhofera (SPD) 
i zwrócił ich uwagę na mnożące się 
wypadki potajemnego wysyłania urzą
dzeń i towarów z przedsiębiorstw ber
lińskich do stref zachodnich. Wszyst
kie te nielegalne machinacje poszcze
gólnych przemysłowców i spekulantów 
z reguły mają miejsce z wiedzą wy
działu gospodarczego Magistratu

Komendantura radziecka wezwała 
Magistrat Berlina, by przedsięwziął nie
zwłoczne kroki dla zapobieżena tymi 
nieprawnym aktom przedsiębiorców i 
spekulantów, które zagrażają normal-1

„Perła korony brytyjskiej"
bije smutny rekord w analfabetyzmie

Antyfaszystowski komitet młodzieży radzieckiej otrzymał materiały do
tyczące konferencji młodzieży krajów azjatyckich, które stwierdzają, m. 
in„ że po 200 latach brytyjskiego panowania w Indiach, 80% ludności to 
analfabeci. Nie lepiej przedstawia się sytuacja na terenie Vietnamu i 
Indonezji. Usiłując zdławić ruchy narodowo-wyzwoleńcze imperialiści wy
dali olbrzymie sumy na utrzymanie wojsk okupacyjnych, a zredukowali 
do minimum budżet na cele oświatowe.

Demokratyczne organizacje studenckie domagają się zlikwidowania 
analfabetyzmu, powszechnego wprowadzenia nauczania dla dzieci, nie
zwłocznego rozszerzenia oświaty oraz wprowadzenia języka ojczystego 
we wszystkich stadiach nauki. (P. R)

Marshall inspiruje „ulezadouioienle" Ameryki Hi 
z europejskiego kolonializmu

•Panamerykańska konferencja w Bo
gocie, w której uczestniczy 21 krajów 
kontynentu amerykańskiego, stoi pod 
znakiem ataków na Wielką Brytanię. 
Na ostatnim zebraniu konferencji wy
stąpił argentyński minister spraw za
granicznych Bramuglia, który zażądał 
skończenia z „kolonializmem" w Ame
ryce.

„Nie możemy się pogodzić — oświad
czył on — z zasadą obcej kontroli na 
terytorium Ameryki". Podobnego zda
nia byli również przedstawiciele szere
gu innych republik południowo-amery
kańskich. Po dłuższej dyskusji wyłonio
no specjalny komitet, który zajmie się 
sprawą kolonii europejskich w Ame
ryce.

Korespondenci prasowi donoszą, że 
rozmowy państw amerykańskich w Bo
gocie wywołują pewne zaniepokojenie 
w kołach londyńskich. Oczekiwano tu
taj pierwotnie, że Stany Zjednoczone 
zechcą wziąć w obronę swą sojuszn.cz- 
kę Anglię przeciwko atakom ze strony 
państw południowo-amerykańskich. Po
bieżna jednak obserwacja przebiegu 
konferencji wskazuje, że min, Mars
hall nie tylko Anglii nie broni, ale

Gen. Franco

jętych planem

Senator Vanden- 
berg podał do 
wiadomości, że na 
wspólnym posie
dzeniu komisji 
spraw zagranicz
nych Senatu i Izby 

Reprezentantów 
postanowiono wy
łączyć Hiszpanię 
frankistowską z 
liczby krajów, ob- 

Marshalla.
*

Senator Vandenberg powiedział, że 
sprawa ewtl. włączenia Hiszpanii po
winna być pozostawiona otwartą i roz
strzygnięta przez 16 państw wchodzą
cych w ramy europejskiego „progra
mu odbudowy". Także i prezydent 
Truman dał do zrozumienia, że jest 
przeciwny włączeniu Hiszpanii.

*
Oświadczenie senatora Vandenberga po- 

zostaje w związku z oburzeniem, jakie na

nemu funkcjonowaniu gospodarki ber
lińskiej oraz stanowią groźbę bezro
bocia wśród ludności. Ze swej stroay 
komendantura radziecka zastosowała 
już konieczne środki. Jeżeli Magistrat 
będzie nadal traktował obojętnie tę 
grabież gospodarki berlińskiej — ko
mendantura radziecka będzie musiała 
przedsięwziąć jeszcze surowsze kroki.

Kończąc dziennik podkreśla, że 
przedstawianie walki przeciwko 
spekulantom międzystrefowym ja
ko rzekomej „agresji przeciwko 
demokracjom zachodnim44 jest fał
szem i świadomą prowokacją. W 
rzeczywistości chodzi o zamknię
cie dróg czarnego rynku właśnie

nawet inspiruje jej przeciwników do 
ostrych wystąpień. (API)

Anglia przeciw 
nacjonalizacji 

kopalń Ruhry
Władze brytyjskie, które w pier

wszym okresie okupacji Niemiec 
stały na stanowisku znacjonalizo- 
wania przemysłu Zagłębia Ruhry, 
zmieniły obecnie swe zdanie ule
gając presji kół kapitalistycznych 
w Waszyngtonie.

Jak donosi „Reuter", brytyjski ko
misarz prowincji północna Nadrenia- 
Westfalia gen. Biskop oświadczył, 
że nie aprobuje ustawy o nacjona
lizacji przemysłu i kopalń Zagłębia 
Ruhry. Ustawa ta dyskutowana jest 
w parlamencie prowincjonalnym 
Nadrenii, gdzie uzyska prawdopo 
dobnie przytłaczającą większość.

(API) 

całym świecie wywołała uchwała Izby Re
prezentantów, przewidująca objęcie Hiszpa
nii planem Marshalla. W tym stanie rzeczy 
prezydent Truman wezwał do siebie czo
łowych przedstawicieli Kongresu i zażądał 
od nich unieważnienia niefortunnej uchwa
ły.

Równocześnie panuje w Waszyngtonie 
przekonanie, że koła decydujące nie zre
zygnowały z udziału Hiszpanii w plńnie 
Marshalla, lecz postanowiły sprawę tę od
roczyć na później i przeprowadzić ją w 
bardziej dyskretny sposób.

*
W Madrycie panuje w dalszym cią

gu żywa działalność polityczna wokół 
tej sprawy We czwartek, w pałacu 
Prado, generał Franco odbył dłuższą 
rozmowę ze specjalnym wysłannikiem 
prezydenta Trumana do Watykanu Ny- 
ronem Taylorem, który przybył tu z 
Lizbony przedwczoraj po południu.

‘ Oficjalnie nie ujawniono tematn 
rózmów, ale korespondenci uważają, 
że musiały to być sprawy poważne, 
ponieważ przedmiot rozmowy będzie 
dyskutowany na dzisiejszym posie
dzeniu gabinetu pod przewodnictwem 
Franco. (API)

po to, by wzmóc legalny handel 
międzystrefowy i ruch osobowy 
?e wschodu na zachód oraz utrzy
mać znaczenie gospodarcze Berli
na.

*
Minister Obrony Narodowej Forrestal zło

żył w czwartek członkom senackiej ko
misji spraw wojskowych sprawozdanie o 
sytuacji w Berlinie. W kołach poinfor
mowanych słychać, że wiceminister spraw 
zagranicznych Lovett wraz z przewodniczą
cym wspomnianej komisji Wucney'em i 
przewodniczącym komisji kredytowej senatu 
Bridgssem również prowadził rozmowy na 
temat sytuacji w Berlinie.

Gen. Clay, omawiając na konferencji 
prasowej ograniczenia w ruchu między
strefowym oświadczył, że amerykańskie 
władze okupacyjne postanowiły utrzymy
wać łączność między Berlinem a strefą 
amerykańską przy pomocy samolotów.

Posiedzenie czterech
komendantów Berlina

Dnia 2 kwietnia odbyło się posie
dzenie zastępców komęndatntow woj
skowych Berlina. Na posiedzenie 
przybyli zastępcy komendantów czte
rech stref Berlina wraz ze swymi 
doradcami. (PAP)

Pr^e^ radio
PREZYDENT TRUMAN zwrócił się 
do amerykańskiego ministra obrony, 
aby przedłożył szczegółowe oblicze
nia w jaki sposób ma zamiar zużyt
kować dodatkową sumę trzech miliar
dów dolarów, przewidzianą w bud
żecie wojskowym na najbliższy rok 
finansowy.

*



Przeciwdziałanie katastrofie
Analiza przyczyn i typowych objawów 

powojennej demoralizacji dużej części 
społeczeństwa staje się dziś zagadnie
niem typu ogólno-państwowego i ogól
nonarodowego Bez względu na różnicę 
przekonań, na sposób podejścia do 
sprawy, problem konieczności natych
miastowej sanacji stosunków na odcin
ku zdrowia moralnego i fizycznego sta
je się problemem wagi zasadniczej, 
problemem palącym, wymagającym 
natychmiastowej kontrakcji.

W walce z alkoholizmem, jeszcze tak 
nie dawno temu, gdy „Odrodzenie" wy
drukowało artykuł Skwarczyńsklej na 
ten temat, a „Tygodnik Powszechny" 
Natansona, — domorośli „kpiarze" usi
łowali wszystko obrócić w żart. Dziś 
zagadnienie likwidacji nagminnie pano
szącego się alkoholizmu należy do jed
nej z głównych trosk Państwa, Kościo
ła, organizacyj wszelkiego tvpu, całego 
zdrowego psychicznie społeczeństwa. 
Już nie prasa prowadzi fedvnie kam
panię przeciw tej klęsce społecznej, ale 
wprowadzane są w życie konkretne re 
formy zaradcze Szerzy się sieć spe
cjalnych ośrodków leczniczo-badaw- 
czych, prowadzi ożywioną propagandę, 
■wymierza się karv w stosunku do noto
rycznych alkoholików.

O wynikach trudno jest jeszcze mó
wić. Zbyt mały dystans czasowy dzieli 
nas od momentu rozpoczęcia zdecydo
wanej walki z pijaństwem. Niewątpli
wie jednak wyniki będą częściowo 
przynajmniej, pozytywne. Już choćby 
dlatego, że niebezpieczeństwo alkoho
lizmu zostało dostatecznie szeroko spo
pularyzowane i wyjaśnione społeczeń
stwu.

Mniej natomiast o wiele się wie i 
mniej też, może ze względu na draż
liwy temat, pisze i mówi o problemie 
walki z chorobami wenerycznymi. Ta 
klęska społeczna jest może bardziej 
jeszcze niebezpieczna od alkoholizmu. 
I w obliczu ciągłego jei narażania, w 
obliczu podpadania pod jej wpływy co
raz większych mas ludności, należy po
niechać wszelkich drażliwości, unikać 
niedomówień, mieć odwagę spojrzeć 
niebezpieczeństwu w twarz.

Z wysiłkami w kierunku zwalczania 
alkoholizmu społeczeństwo polskie jest 
na ogół dobrze zaznajomione, choć co 
prawda, uświadamiane będzie musiało 
być nieprzerwanie aż potąd, pokąd 
zniknie widmo setek tysięcy alkoholi
ków zataczających się po Polsce. Nato
miast po dziś dzień nie tylko, że infor
macja w dziedzinie walki z chorobami 
wenerycznymi jest zaniedbana, ale ogół 
nie orientuje się nawet dobrze w po
czynaniach rządu w tej dziedzinie. A 
poczynania te są bardzo znamienne, 
bardzo poważne i dalekowzroczne. 
Czynniki nadrzędne w pełni zdają so
bie sprawę z groźby, jaką stanowią 
choroby weneryczne dla zdrowia fi
zycznego i moralnego narodu! Podana 
ostatnio do wiadomości cyfra, ustalają
ca ilość zachorowań rocznych w Polsce 
na syfilis (kiła) — wynosi 150 000. To 
znaczy, 150 000 wypadków znanych o- 
ftcjalnie z kart rejestracyjnych Ubez- 
pieczalni 1 ksiąg lekarskich. A wiele 
jest wypadków, szczególnie po wsiach, 
nieznanych bliżej i nie ujętych w ra
my tej statystyki!

Ostatnie wyniki nauki lekarskiej ze
zwalają na uśmiercenie choroby w cią
gu paru tygodni, o ile oczywiście, syfi- 
iis zostanie odkryty w zaczątkach swe
go rozwoju. Fałszywy wstyd, nieświa
domość swego stanu i podobne przy
czyny powodują, że odkrywanie i le
czenie choroby w pierwszych fazach 
rozwojowych jest utrudnione. I to wła
śnie mając na uwadze, władze polskie 
w najbliższym czasie inicjują na ol
brzymią skalę zakrojoną akcję dla 
walki z wszelkimi chorobami wenerycz
nymi, ale przede wszystkim z syfili
sem, najbardziej niebezpiecznym.

Mianowicie, przeprowadzone zostanie 
przymusowe badanie lekarskie ludności 
całych województw, zarówno kobiet 
jak i mężczyzn. Nikt się od obowiązku 
stawienia w wyznaczonym dniu do ba

dania nie będzie mógł uchylić. Ta pro
filaktyczna akcja zezwoli na wyłowie
nie wszystkich wypadków zachorowań 
wenerycznych, często nawet nie uświa
damianych jeszcze przez pacjentów. W 
ten sposób zostanie zahamowany roz
wój choroby, a ' przedsięwzięte natych
miast leczenia przywróci zdrowie więk
szości chorych.

Niewątpliwie, że badanie lekarskie 
bedzie dla nie|edne.i osoby przykrym. 
Ale trzeba rozumieć, że jest to przy
krość konieczna dla zabezpieczenia 
zdrowia fizycznego i moralnego narodu 
przez wstrzymanie fali rozszerzających 
się straszliwie zachorowań wenerycz
nych. Tym bardziej, że klęska chorób 
wenerycznych dotyka nie tylko bezpo
średnio żyjące pokolenie, ale i dzieci. 
Potomstwo, spłodzone przez wenery- 
ków, pomijając już sam fakt, że jest 
chore, w dodatku jest przeważnie upo
śledzone umysłowo, zdegenerowane 
psychicznie.

Przymusowe badanie i leczenie, pro
jektowane przez Państwo, uwzględnia 
to zagadnienie i dlatego sprawdzeniu 
stanu zdrowia podlegają także dzieci 
od trzech miesięcy wzwvż. Jest to tym 
bardziej istotne że syfilis jest zaraź
liwy nie tylko przez stosunek płciowy, 
ale (o ile stadia chorobowe są już da
leko posunięte) nawet czasami przez 
używanie wspólnych naczyń, ręczników 
itp.

Dowodem na to, jak wielkie znacze
nie przykłada Państwo do zarysowanej 
powyżej akcji profilaktycznej, jest 
fakt wyasygnowania na ten cel poważ
nej bardzo sumy ponad 1 miliard zło
tych, nie licząc pomocy w naturaliach, 
przyobiecanej przez zagraniczne ośrod
ki charytatywne.

Do tej chwili sam problem zła, już 
nie w skali powiatu, województwa, ale 
w skali ogólnonarodowej, zbyt wąsko 
jest przedstawiany społeczeństwu. Pod
kreślam raz jeszcze, za mało mówi się 
na ten temat, za mało pisze, za mało 
wygłasza odczytów, wydaje broszur itp. 
Dlatego wielu nie zdaje sobie sprawy 
z katastrofy, jaką jest dla narodu epi
demia chorób wenerycznych. W pierw
szym pokoleniu przyśpiesza śmierć, a 
do tego czasu pomniejsza zdolność fi
zyczną i umysłową do pracy, osłabia 
wolę i odporność psychiczną jednostki 
(dowód — duża częstotliwość zbrodni
czych czynów wśród svfilltyków), wy
wiera deprymujący wpływ na otocze
nie. W pokoleniach następnych powo
duje pełną częstokroć degenerację fi
zyczną, zidiocenie, niezdolność do twór
czego udziału w życiu społecznym i 
państwowym. I jeżeli Paweł Jasienica 
w artykule na ten temat nazwał walkę 
z chorobami wenerycznymi walką o los 
pokoleń, miał całkowicie rację.

Inicjatywę, podejmowaną przez Pań
stwo, z ogromnym nakładem pracy i 
kosztów, należy powitać z pełnym u- 
znaniem. Odpowiednio poparta 1 zapro 
pagowana przez ambonę, prasę, organi
zacje, szkolnictwo — przyczyni się do 
zrozumienia i pomocy w dziele uzdro
wienia społeczeństwa.

I choćby dla wielu akcja badań prze- 
ciwwenerycznych miała być przykrą 
czy żenującą, to niezależnie od tego 
nie powinno się od niej w taki czy in
ny sposób uchylać, ale na odwrót, po
przeć najgoręcej; w grę wchodzą bo
wiem rzeczy ważniejsze od drobnej o- 
sobistej przykrości. Chodzi tu bowiem 
o pełne uzdrowienie i odrodzenie i tak 
już nazbyt silnie przez wojnę i oku
pację osłabionego narodu, by mógł da
lej pozwolić na wyniszczanie swych 
sił biologicznych przez straszliwe, nio
sące klęskę życiu — choroby.

Państwu, organizującemu wielką ak
cję przeciwdziałania katastrofie, jaka 
niechybnie nas czekałaby w wypadku 
nie paraliżowania dalszego rozrostu 
chorób wenerycznych, przyjść musi z 
pomocą całe społeczeństwo z prostego 
nawet, egoistycznego punktu widzenia.

EUGENIUSZ PAUKSZTA

Przed stu tuty

Poniedziałek, dnia 3 kwietnia 
POZNAŃ

Od tygodnia już zgromadzono do Pozna
nia liczne oddziały wojska; dzień dzisiej
szy wprawił nas w wielkie zadziwienie, bo 
nagle świeże i liczne wojsko zachodzi do 
miasta. I tak około 11-tej zrana przybyła 
obrona krajowa Szląska, to jest (batalion 
Lówenberski 1000 ludzi) około godziny 5 
popołudniu batalion Freistadski. następnie 
batalion Głogowski i oddział strzelców z 
Gorzelic. W bliskości miasta znajduje się 
1 i 2 batalion 7-go pułku piechoty garni
zonu Głogowskiego i Świdnickiego! A 
przed dwoma dniami przybył tu już bata
lion Pomerańczyków 21 pułku piechoty. 
Zebrano tedy siły zbrojnej do Poznania 
15.000.

(Gazeta Polska Nr 11 z 4 kwietnia)

GNIEZNO
...Ledwie komissarz powiatowy, obywatel 

Sobeski. chcąc zagaić posiedzenie, mówić 
zaczął, wszedł kapitan na czele oddziału 
wojska do sali, zakazał wszelkiej dalszej 
mowy grożąc użyciem broni w razie sprze
ciwiania sie jego rozkazom. Następnie 
wszedł pułkownik 14 pułku piechoty zarzu
cając zgromadzonyn^ iż niepokój w mie
ście robią i nie chcąc wcale słuchać 
przedstawień spokojnych, rozkazał bić alarm, 
obstawił wojskiem ratusz, rynek i wszyst-

STRONA 2

Zmiany personalne
w sądownictwie poznańskim
W ostatnich dniach odbyło się w Są

dzie Apelacyjnym w Poznaniu pożeg
nanie dotychczasowego prezesa Sądu 
Apelacyjnego p. Cz. Leszczyńskiego, 
który przechodzi na inny odcinek pracy 
w wymiarze sprawiedliwości. Obowiąz
ki prezesa S. A. z dniem 30. 3. br. ob
jął dotychczasowy sędzia Sądu Naj
wyższego Z. Opuszyński.

Ponadto decyzją Prezydenta R. P. 
mianowani zostali: dr Adolf Joleński 
— wiceprokuratorem S. A. w Poznaniu 
oraz K. Elznerowicz szefem prokura
tury Sądu Okręgowego w Poznaniu. 
Dotychczasowy szef prokuratury S. O. 
K. Staryszak objął czynności prokura
tora Sądu Najwyższego, (rp)

Wyniki pracy

dla Polski Ludowej 
to najlepsza legitymacja obywatelska

W miesięczniku „Prasa Polska" uka
zał się artykuł red. M. Krzepkowskiego 
poświęcony sprawie ustawy o zawo
dzie dziennikarskim. Jakby na margi
nesie omawianego tematu, autor poru
szył również i ideologiczno-polityczną 
stronę pracy dziennikarskiej, ptsząc m. 
in. co następuje:

Obecnie mamy jeszcze znaczną 
grupę bezpartyjnych dziennikarzy. 
Jest to raczej brak oficjalnej przy
należności do takiej czy innej par
tii, niż rzeczywista bezpartyjność. 
W zasadzie dziennikarz powinien być 
partyjny j nie ulega wątpliwości, że 
istnieje zdrowa tendencja upartyj
nienia się dziennikarzy.
Pogląd ten wywołał w kołach dzień-

Poważne kredyty 
na budownictwo 
w wojew. wrocławskim

Województwo wrocławskie otrzyma 
w bieżącym roku 1.300 milj. zł kredy
tów państwowych, na odbudowę miast 
i wsi. W 6tosunku do roku ubiegłego 
wydatki na ten cel wzrosły o 100 proc. 
Suma ta nie obejmuje kredytów na bu
dowę instytucyj podległych Minister
stwu Komunikacji, Poczty Telegrafów 
i Obrony Narodowej. Tegoroczny plan 
budownictwa na Dolnym Śląsku jest 
już realizowany. Na poczet pierwszych 
robót wpłynęły już kredyty w kwocie 
86 mil. na budownictwo miejskie i 100 
mil. na akcję odbudowy wsi. (P. R.)

Port w Darłowie o lżył
Martwy do niedawna port darłowski, 

dzięki zorganizowaniu w nim przeła
dunku węgla, nawązał nareszcie kon
takt ze światem i od dnia 9 stycznia 
br. do dnia 30 marca br. przyjął 111 
zagranicznych 6tatków, które zabrały 
w dniu 30 marca br. 10-tysięczną tonę 
węgla. Dzięki przeładunkowi węgla 
port przekroczył cały przedwojenny 
swój roczny obrót handlowy z roku 
1937.

Zarząd Miejski w Darłowie przy
stępuje do odbudowy kąpieliska mor
skiego, jakie miasto posiadało przed 
wojną. Wspaniałe warunki terenowe 
i klimatyczne miasta, n ezniszczone 
obiekty mieszkalne i taniość środków 
żywnościowych, predestynują Dar
łowo do roli jednego z ładniejszych 
i tańszych kąpielisk morskich na 
Wybrzeżu, (PAP)

Chowcd klientów 
uiMzionychmcii
Prokurator Sądu Okręgowego wniósł 

akt oskarżenia przeciwko właścicielowi 
zakładu pogrzebowego w Bydgoszczy, 
Zygmuntowi Drewce. W styczniu br. 
wymieniony otrzymał zamówienie na 3 
trumny metalowe, a nie mając innych 
możliwości dostarczenia ich, skradł je 
wraz z nieboszczykami na jednym z 
bydgoskich cmentarzy. Kości zmarłych 
wysypano na podwórzu, trumny odczy
szczono i odmalowano i sprzedano w 
cenie 83000 za sztukę. Proces Drewki 
budzi zainteresowanie, (j)

Samobójstwo w Koninie
Restaurator z zawodu, Adam Pawlak 

zam. w Koninie przy ul. Dąbrowskiego 
przegrał pewnego wieczoru w karty 
większą sumę pieniędzy. Na skutek te
go doznał rozstroju nerwowego i w 
dniu 31 marca popełnił samobójstwo 
przez powieszenie. Wisielca znaleziono 
następnego dnia w pobliskim lesie ży- 
chlińskim. (jw)

Kto zna Hryhoriszina 
wel Tisowskiego?

Na terenie pow. gnieźnieńskiego, u- 
jęto niej. Łukasza Hryhoriszina vel Mi
chała Tisowskiego, który był w Tarno
polu ukraińskim policjantem, współpra
cującym z Niemcami.

Repatrianci, pochodzący z Tarnopol
skiego, którzy wiedzą coś o działalno
ści okupacyjnej Hryhoriszina, proszeni 
są o poinformowanie o tym prokuratora 
przy Sądzie Okręgowym w Gnieźnie, 
który zbiera materiały dowodowe prze
ciwko Hryhoriszinowi, występującemu 
także pod fałszywym nazwiskiem Mi
chała Tisowskiego.

Czekolada nadziewana dolarami
Sensacyjna afera szmuglerska

W połowie marca br. Milicja w So
snowcu zatrzymała Fajgę Rosenblum w 
ohwili, gdy usiłowała wsiąść do eks
presu Warszawa — Paryż. Przeprowa
dzona rewizja nie dałaby rezultatów, 
gdyby któremuś z milicjantów nie 
wpadło na myśl skosztować wedlow
skich czekoladek, jakie miała ona przy 

nikarskich duże zainteresowań.e, czego 
wyrazem jest artykuł red. Kazimierza 
Golde w „Robotniku". Autor artykułu 
uważa, że zagadnienie bezpartyjności 
wybiega poza ramy zawodu dzienni
karskiego i jest problemem ogólnym. 
Red. Golde podkreśla dalej, że bezpar
tyjności nie należy utożsamiać z apo
litycznością. Ogromna większość bez
partyjnych w Polsce ma całkowicie o- 
kreślony stosunek do polskiej polityki 
zagranicznej, do reform społecznych 
do zagadnienia zagospodarowan a Ziem 
Odzyskanych, do Planu Trzyletniego itp. 
Ten stosunek jest zaprzeczeniem apoli
tyczności, nie oznacza jednak bynaj
mniej — zdaniem red. Golde — ko
nieczności należenia każdego obywate 
la do jednej z partii politycznych.

„Nie wszyscy — pisze red. Golde — 
nadają się do udziału w pracach partii 
politycznych, co ich zresztą w niczym 
nie dyskwalifikuje, jako dobrych i po
żytecznych dla państwa obywateli. Mo
gą zajmować najwyższe stanowiska w 
administracji, przemyśle, handlu i pra
sie, jeśli oczywiście ich pogląd na świat 
nie stoi w sprzeczności z budowanym 
ustrojem społecznym."

Każdy fachowiec — czytamy dalej — 
każdy w ogóle człowiek, pragnący 
szczerze pracować nad odbudową i roz
budową Polski, niezależnie o-d tego, czy 
należy do partii, czy jest bezpartyjny, 
znajdzie swe miejsce stosownie do je
go pracy i zdolności. Odnosi się to do 
nauczyciela, robotnika, inżyniera, chło
pa, czy dziennikarza.

Poglądy wyrażone przez autora za
cytowanego artykułu, były już uprzed
nio niejednokrotnie wyrażane przez tak 
miarodajnych przedstawicieli rządu, jak 
premier Cyrankiewicz i wicepremier 
Gomułka.

Dobiega końca
IV etap młodzieżowego wy ścigo pracy

Najlepsze wyniki w przemyśle metalowym
W tych dniach w 17 zakładach prze

mysłowych na terenie województwa po
znańskiego zakończy się IV etap mło
dzieżowego wyścigu . pracy. Brało w 
nim udział 4 924 osób.

Najlepszymi wynikami mogą się po
szczycić pracownicy przemysłu meta- 
owego, spośród których tokarz Mie

czysław Łykowski osiągnął 428% nor
my, robotnik Stanisław Jakubiak 402% 
normy, a ślusarz Tadeusz Godlewski 
293%. W przemyśle włókienniczym wy
sunęła się na pierwsze miejsce sno- 
waczka Zofia Roszkiewicz — 209,3% 
normy, a za nią postępują Józef Soiński 
208% i tkacz Henryk Urbaniak 184,p%. 
W przemyśle ceramicznym malarka 
Irena Nowicka osiągnęła 188,7% nor
my i tokarka Helena Cesarz 142,7%, a 
w przemyśle chemicznym nawijaczka 
Anna Antkowiak zdobyła 189% normy 
i Janina Kaczmarek 175%.

Uroczystości zakończenia IV etapu 
wyścigu odbywać się będą we wszyst
kich zakładach pracy w czasie od 
1—9 maja br. -Dla przodowników pracy 
młodzieżowego wyścigu zostaną ufun
dowane przez społeczeństwo specjalne 
nagrody. ________ __________

Ceduła
giełdy zbożowo-fowarowej 

w Poznaniu
2 kwietnia 1948 r.

Pszenica 3600; żyto 2400; jęczmień 
2400! owies 2400; gryka 4300-—4500; 
proso 3600—3800; mąka pszenna 70% 
6150; mąka żytnia 80% 3150; mąka 
ziemniaczana sup. 8500—8800; kasza ję
czmienna 65% 4200; groch Wiktoria 
6300—6700; groch polny 5200—5600; 
fasola b. 5600—6000; fas. kol. 4600—5100; 
wyka jara 5000—5300; peluezka 5000 do 
5300; seradela 4800—5200; łubin gorzki 
3600—3900; łubin niegorzki 4000—4300; 
rzepak ozimy 7500—8500; rzepak jary 
7000—8000; rzepik jary 7000—80001) sie
mię lniane 17 000—17 500; siemię 
konopne 8700—9200; siemię słoneczni
kowe 9000—9500; lnianka 9200—9700; 
gorczyca 9000—9500; koniczyna czerwo
na czyszczona 49 000—53 000; koniczyna 
czerwona surowa 36 000—40 000; koni
czyna biała surowa 30 000—34 000; ma
kuchy lniane w taflach 4000—4100; ma
kuchy rzepakowe w taflach 2200—2300; 
śrut lniany 3400—3600; śrut rzepakowy 
2100—2200; siano prasowane 825—925; 
słoma prasowana 675—725; ziemniaki 
650—700; olej lniany 63 000 do 65 000; 
olej rzepakowy 33 000—35 000.

sobie. Okazało się, że wewnątrz czeko
ladek znajdują się ruloniki cynfoliowe 
z banknotami stu i 50-dolarowymi. W 
czekoladkach znaleziono aż 5000 dola
rów, które jak oświadczyła Rosenblum 
— skupiła ona stopniowo na czarnym 
rynku w Katowicach za pieniądze uzy
skane ze sprzedaży fabryki świec w 
Będzinie. Rosenblum miała zamiar wy
jechać do Belgii. Odpowie ona za pró
bę szmuglu obcych walut, (j)

SS rocznica śmierci
Juliusza Słowackiego
W dniu 3 bm. mija 99 rocznica 

śmierci wielkiego wieszcza i roman
tyka __ Juliusza Słowackiego.

Fot.: Ag. Ilustr. „API"

Poniżej zamieszczamy trzy oderwane 
fragmenty z wiersza „Testament mój , 
jeden z najpiękniejszych i najbardziej 
znanych utworów Wielkiego Poety.

Testament mój
Żyłem z wami — cierpiałem 1 płakałem 

z wami.
Nigdy mi, kto szlachetny, nie był obojętny. 
Dziś was rzucam i dalej idę w cień — 

z duchami —
A jak gdyby tu szczęście było — idę 

smętny.

Lecz zaklinam, niech żywi nie tracą nadziei 
I przed narodem niosą oświaty kaganiec; 
A kiedy trzeba, na śmierć idą po kolei. 
Jak kamienie przez Boga rzucane na, 

szaniec...I

...Jednak zostanie po mnie ta siła fatalna. 
Co mi żywemu na nic... tylko czoło zdobi; 
Lecz po śmierci was będzie gniotła nie

widzialna,
Aż was, zjadacze chleba — w aniołów 

przerobi.

Ciekawe są wyniki wyścigu osiągnię
te w lutym br. w fabryce porcelany w 
Chodzieży. Leokadia Szymkowiak zdo
była 337% normy, Mieczysława Zieliń
ska 336%, Anna Nożewska 330%, Me
lania Kruk 321%, Helena Solarczyk 
319%, Irena Dobska 313% Irena No
wak 312%. W Fabryce Porcelitu w 
Chodzieży Helena Cesarz uzyskała w 
dziale tokarń 110% pormy, Henryic Ka
ja w izolatorni osiągnął 143%, a w ma- 
larni Wanda K^fik uzyskała 247%.

X bliska
i z daleka

Odrą płynie węgiel
Odrą płyną już do Szczecina pierwsze 

transporty węgla w ilości 30 tys. ton. 
Stan wody na Odrze jest wyjątkowo 
zadowalający. Na przeszkodzie do peł
nego rozwinięcia transportu wodnego stoi 
niestety brak dostatecznej ilości holow
ników. (d)

Sukcesy Sztompki
Znakomity pianista polski Henryk 

Sztompka odnosi obecnie olbrzymie suk
cesy artystyczne w Turcji. Koncert ga
lowy w Ankarze zaszczycił swą obec
nością prezydent Turcji. W Stambule 
koncert Sztompki spotkał się z niesły
chanie entuzjastycznym przyjęciem u pu
bliczności. W kwietniu Sztompka uda 
się do Londynu. (d)

Sensacyjna afera łapówkowa
Sąd Doraźny w Warszawie rozpatruje 

sprawę urzędników skarbowych, Bolesła
wa Iżyckiego i Mieczysława Markiewi
cza, oskarżonych o fałszowanie prowa
dzonych dla płatników ksiąg handlowych. 
Za wykazanie zmniejszonych obrotów 
oskarżeni brali od klientów łapówki w 
sumie 200 tys. zł. (d)

Nowa metoda konserwacji ryb
Nazywa się „metodą Atlasa", a polega 

na odwodnieniu ryb i sprasowaniu. Me
toda ta została wynaleziona ostatnio w 
polskich laboratoriacn. Świeża ryba bę
dzie mogła być teraz rozprowadzona na 
najdalsze odległości bez użycia chłodni.
. WDziwna kariera
Prasa pomorska zaatakowała niedawno 

przewodniczącego Miejskiej Rady Naro
dowej w Toruniu p. Zygmunta Chojnac
kiego, zarzucając mu kolaborację i dzia
łanie na korzyść okupantów hitlerowskich. 
Przed kilku dniami p. Z. Chojnacki zre
zygnował ze stanowiska przewodniczące
go MRN w Toruniu i zgłosił się do pro
kuratora z prośbą o wszczęcie dochodzeń 
przeciwko niemu i równocześnie przeciw
ko rzekomym oszczercom prasowym. Do
chodzenia zostały wszczęte i wykażą nie
wątpliwie słuszność lub niesłuszność sta
wianych zarzutów. (wł)

Wyłudziła przeszło milion
Brak koni na wsi nasunął toruńskiej 

oszustce Malinowskiej myśl zarabiania. 
Wyruszyła w teren * jeżdżąc od wsi do * 
wsi pobierała od gospodarzy zaliczki na 
kupno koni unrrowskich. „Nabrała" 
w ten sposób 25 rolników na 
ogólną sumę 1 milion 200 tys. zł. Przed 
kilku dniami Sąd Okręgowy w Toruniu 
skazał Leokadię Malinowską za te czyny 
na 4 lata więzienia i 200 tys. zł grzywny.

kle ulice do niego prowadzące i gwałtem 
rozpędził lud przed ratuszem stojący.

Prezes Komitetu Dr Tyc chcąc się roz
mówić z Jenerałem został przez tego are
sztowany i na odwach odesłany i tamre 
przez prostych żołnierzy niegodziwie mal
tretowany. Również aresztowano komissarza 
powiatowego Sobeskiego, a osoby zgroma
dzone na sali ratuszowej trzymano pod 
strażą wojskową przeszło godzinę i pusz
czono pod zagrożeniem, iż odpowiedzą za 
wszystkie wypadki późniejsze.

(Gazeta Polska Nr. 12 z 5 kwietnia.) (wł)



inż. Kazimierz Jakowski
ppłk. Wojsk Polskich

zmarł nagle dnia 25 marca 1948 r. w Edinburghu.
Msza św. żałobna za duszę Jego odprawiona zostanie we wtorek, dnia 

0 .n?" o S°dz- 8 w kościele św. Marcina przy ul. Fredry, o czym zawiada
miają Krewnych i Znajomych

w smutku pogrążeni

żona, córki, zięć i rodzina
Poznań, Wrocław, dnia 2 kwietnia 1948 r. 8301

Dnia 1 kwietnia 1948 r. zasnęła w Bogu, opatrzona Sakramentami św, 
nasza najtroskliwsza 1 nigdy niezapomniana matka, babcia, teściowa, śp.

Franciszka Koperska
przeżywszy lat 73.

Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, 5 
w Nekli. bm., o godz. 9 z domu żałoby

W imieniu

Nekla, Poznań, Bydgoszcz, Gdynia.

ciężko stroskanej rodziny 
Ks. WŁ Koperski

8267

B’
W!

+
Dnia 30 marca 1948 r. zasnął w Bogu opatrzo

ny Olejami św., nasz najdroższy brat i wujek 
śp.

Wojciech Sellmann
przeżywszy lat 74

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 4 kwietnia
br., o godz. 15 z kaplicy cmentarnej na Górczy- 
nie.

W ciężkim smutku pogrążeni

siostry z rodzinę
Starołęka, Rataje,
Poznań, ul. Niegolewskich 24. p3075

IWRMWMfmb* f
Dnia 30 marca*1948  r. zmarła niespodziewanie na udar serca, w 

dowie, moja najdroższa i najukochańsza matka, teściowa, siostra, 
wa, szwaglerka i ciocia, śp.

z Goderskich

MARIA BOGAJSKA
sodaliska

H

MaszynyMaszyny 
artykuły biurowe 
Zakup — Sprzedaż 

Naprawa

artykuły biurowe
Zakup Sprzedaż

Naprawa

W. Rohowski i SkaW. Rohowski i Ska
Poznań

Mielżyńskiego 18
p-2667

Tel. 43-25

Zakłady
Mechaniczno-Orłopedyczne

PROTEZA"
Poznań, ul. Marsz. Focha 61. Tel. 68-36 
wykonują: p-2993

protezy nóg i ręk, aparaty 
i gorsety ortopedyczne, pasy 
rupturowe, pooperacyjne, 
wkładki na chore stopy itp.

POMYSŁY — PLANY
z dziedziny produkcji i handlu z uwzględ
nieniem surowca 1 dostawy towaru w ra
mach obowiązujących przepisów zakupi 

RADIOEKSPERT
P3102,Poznań — ulica Śniadeckich nr 1.

DRZEWO
opałowe, generatorowe, do wędzenia, 
larka, kantówka, podłogowe, dykty, 
niry, parkiet,

BUDOWLANE DLA AKCJI ODBUDOWY
r,PAGED" Poznań, Marsz. Focha

Tel. 22-27

sto- 
for-

WSI
216
4b 24

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦»♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦»♦♦♦»♦♦♦♦♦♦

| Pszenicę jarą na siew |
* odmiana Jabo (bezostna) j
: sztywnosłomę, niewylegającą ; 
t sprzeda administracja ośrodka w Skrzyń- ♦
* kach, stacja kol. i poczta Otusz k. Poznania, X
* telefon: Buk 121. 8051 ♦

Hurt

STRONA 4

Hurt Na sezon wiosenny

płaszcze damskie, prochowce
poleca

WYTWÓRNIA KONFEKCJI DAMSKIEJ

FR. JACEK I SYN
Poznań, Gołębia 5, I. ptr. Telefon 29-74

Dział- 
brato-

10,30 z
przeżywszy lat 68.

Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek. 5 kwietnia 1948 r. o godz.
kostnicy cmentarza parafialnego Bożego Ciała na Dębcu. Msza św. naza
jutrz we wtorek, 6 bm., o godz. 9 w Kolegiacie Farnej.

W ciężkim smutku ,’pogrążeni 
syn z rodziną

' ~ ~ ......................... p3100

ZW. KLUB SFCRT. „SKÓRZANI" 
Sekcja Cięikoatletyczna „Zbyszko" 

urządza
w sobotę, dnia 3 kwietnia 1948 r. o godz. 21-ej
ZABAWĘ WIOSENNĄ 

w Aul Liceum Pedagogicznego, Mylna 5 
narożn k lvasińsk:ego

Orkiestra doborcwa. 81/0 Bufet na miejscu.

Poznań, Plac Bernardyński 4 m. 4.

Dnia 1 kwietnia 1948 r< zmarł nagle mój naj
ukochańszy mąż, nasz drogi ojciec, teść i dzia
dek, śp.

Stanisław Kamiński
przeżywszy lat 70.

Kondukt żałobny wyruszy w niedzielę, 4 bm. 
o godz. 16 z domu żałoby na cmentarz parafial
ny w Kostrzynie.

W ciężkim smutku pogrążeni

żona, dzieci, synowa i wnuki
Kostrzyn, ul. Sredzka 14. 8225

W dniu 28 marca 1948 r. o godz. 0,30 po krót
kich lecz ciężkich cierpieniach, rozstał się z 
tym światem, opatrzony ostatnimi Sakramen
tami św., nasz długoletni współpracownik, ko
chany kolega, zawsze wyrozumiały kierownik 
produkcji, przeżywszy lat 38, śp.

Adam Jakusztowicz
Pamięć o Nim wśród nas nigdy nie zaginie! 
Odprowadzenie zwłok z domu żałoby na 

cmentarz parafialny w Żmigrodzie odbyło się 
w dniu 30. III. br. o godz. 16.

Cześć Jego pamięci!
Dyrekcja 

Rada Zakładowa 
oraz współpracownicy 

Państwowej Roszarni Lnu i Konopi 
w Żmigrodzie 4a-30

Podziękowanie
Przewielebnemu Ks. Katechecie Konradowi 

Sarwie, Dyrekcji Roszarń Lnu i Konopi w Wał
brzychu, Dyrekcji Państwowej Roszarni Lnu 
i Konopi w Dobroszycach, Dyrektorowi Pań
stwowej Roszarni Lnu i Konopi w Żmigrodzie 
Panu Kazimierzowi Miężałowi, Panu Dr M. 
Ciesielskiemu z Żmigrodu, Radzie Zakładowej, 
Związkowi Zawodowemu przy Państwowej Ro
szarni Lnu i Konopi w Żmigrodzie oraz wszyst
kim Pracownikom i Znajomym za oddanie o- 
statniej przysługi w odprowadzeniu drogich mi 
zwłok na cmentarz, śp.

Adama Jakusztowicza
składam najserdeczniejsze

Bóg zapłać!
żona z dziećmi

FOTOAPARATY
MASZYNY 
BIUROWE 
do pisania 
do liczenia 

BŁONY - KLISZE 
Papier fofograficz. 

Przybory 
fotograficzne 

Zakup — Sprzedaż 

FOTOMA
POZNAM

ul. Szkolna 11 — Tel. 25-59

4a-31

OBUUIIE ortopedyczue
wykonują

|BRACIA JAROCCY
“ Poznań, Matejki 11 — telefon 74-64

Ostrzega się przed kup
nem elektrycznej maszy
ny do liczenia skradzio
nej w marcu 1948 roku w 
Warsztatach Głównych II 
kl. w Oleśnicy. — Marka 
firmowa „Reinmetal" — 
nr fabryczny 13408. O u- 
jawnieniu miejsca poby
tu maszyny uprasza się 
donieść do: D. O. K. P. 
Wrocław, wzgl. Zarządu 
Warsztatów Głównych P. 
K. P. w Oleśnicy.
Dyrekcja Okręgowa Kolei 

Państwowych
we Wrocławiu 4b-44

WIKZECIE ,
^^^J>OZNAŃ 
g^STAPYRYNEK 46

Te|. ,3.29
ORAZ DĄBROWSKIEGO 12

4a-21

Fztanoary
PARAMENTA KOŚCIELNE I 

wykonuje fachowo i solidnie. Pra- I 
cownia haftów artystycznych

IRENA SZAŁOWA I
Poznań ul. Skarbowa 23 TeL 12-54 I

1 przyczepę osobową
krytą, 45-osobową, ogumioną, o 8-kołach, 
na chodzie _

sprzeda

„Społem"
Okręgowy Oddział Spożywczy
w Poznaniu, przy ulicy Składowej nr 4, 
w podwórzu. p3060

P. T. Kupcy - Cukiernicy - Piekarze!
Dla łaskawej pamięci obecny telefon 28-09 
Polecam: wszelkie mechaniczne torebki papierowe 
(kolonialne) owocu — specjalne białe cienkie piekar
skie do bułek — nasion — cukierków — kawy — ko
rzeni — apteczne — drogeryjne — inne z nadrukiem 
wszelki papier pakowy arkuszach — rolkach 
przemysłu odwrotnie jak najkorzystniej

EDMUND KOSKA
i dla

Kapusty 
kiszonej 

c/a 40000 kg sprzeda 
majątek Jezlorkl 

k/Poznania 4a-32

tylko Dominikańska 5 - Rok założenia 1935
X 
£

*4

Sprzęt domowy
korzystnie poleca

POZNAM
Stary Rynek 39

(tuż przy Wielkiej)

ARTYtTYCZNA PRACOWNIA TKACKA

SAMODZIAŁ-

1 SKÓRY SUROWE
♦ wszelkiego rodzaju kupuje
♦ po cenach dziennych

: Wacław Zarnowski
♦ Poznań, Garbary 72, tel. 22-20
2 Uprawniona Agentura Cenłr. Skór Surowych
t 4b-51 na m. Poznań

♦

A A UU ZL ttJC>W

/a\
AAAA ANTIBA

SZTANDARY 
paramenta kościelne wykonuje 

K. Kaczmarek M. Tomaszewska 
Poznań, Wierzbięcice 13 4b-17

NAPRAWA 
WIECZNYCH

TELFFON
ry i?’43

POZNAM-UL- ROOSEVELTA 6/» 
p310^

* pisanie na maszynie

i
KUPNO, SPRZEDAŻ, NAPRAWA 
MASZYN BIUROWYCH 

to także odbudowa kraju, 
to sprawa zaufania 
ł specjalność firmy

PIOTR PIEPRZYCKI 
PO ZN A N p3048 

aleja Marcinkowskiego 26 
naprzeciw poczty 

tel. 23-62
przepisywanie

Magazynów
(suchych)

w śródmieściu ca 100 m! — poszukujemy 
Oferty Biuro Ogłoszeń „PAR", Poznań, 
Fr. Ratajczaka 7 — pod nr 4,85. p3093

Lekarskie

Dr Władysław Suwalski, spe
cjalista chorób kobiecych j po
łożnictwa, powrócił i przyjmu
je znowu osobiście od 11—13 
ul Matejki 68 m. 6 (blisko 
Grunwaldzkiej). 8239

Dr med. Słonimski Zygmunt 
specjalista chorób wewnętrz
nych, powrócił — godziny przy
jęć 9—11. 16—18, Wały Zy
gmunta Augusta lOa m. 8. tel 
20-10. 8145

Kuracje wodolecznicze dr Zni- 
niewicza przeprowadza Poznań
ski Zakład Przyrodoleczniczy, 
al. Marcinkowskiego 20. tele
fon 38-26, p2677

KRAKÓW- PEDZICHÓW 11 m. 3
POŁEU i mZYMUMFZAMtWIENIA HA CZYSTO 

__ .. WEŁNIANE AWTERUUf NA KOSTIUM PŁASZCZE,
SUKIENKI I UBRANIA ORAZ SZALE.

kraty szkockie

Nowość na suknie letnie „WEŁNOLEN"

•O
W
O

2 MONTERÓW 
NA SILNIKI BENZYNOWE i DIESEL‘A 

znających dokładnie system pasowania, oraz 
POMOCNIKA 

zatrudni „Społem" Stacja Obsługi 7c w Ka
liszu, ul. Krótka 7. 
Podanie wraz z życiorysem w dwóch eg
zemplarzach składać pod adresem Stacji. 
Reflektuje się tylko na siły wykwalifiko
wane. Obowiązuje wykonanie próby. Naj
wyższa stawka wg płac „Społem" zape
wniona. 4a-9■■••■■■■■■■■■bbbbbbbbbbbobbbbwbbbbbpwbnbbbbbbbbbbbbbbbbbbwbb̂

■

«

■
V

Poznańska Dyrekcja Odbudowy — Wydział Realizacji 
ogłjsza

przetarg nieograniczony nr 1/48 
na dzień 13 kwietnia 1948 r. godz. 9.30 

na wykonanie robót malarskich w Szpitalu Uniwer
syteckim im. Karola Marcinkowskiego w Poznaniu, 
przy ulicy Daszyńskiego nr 87.

Wadium wynosi 2"/« od w setkach zaokrąglonej su
my ofertowej, które należy złożyć w 1 Urzędzie Skar
bowym, przy Al. Marcinkowskiego 31, albo z należ
ności do-P. D. O., oferty zaś do dnia przetargu do g. 
9,00.

Do oferty zaleca się dołączyć zaświadczenie Zw. 
Zaw. Robotników i Pracowników Przemysłu Budow
lanego o uregulowaniu należności przypadających na 
Fundusz Budowlany, oraz uwierzytelniony odpis kar
ty rejestr, na 1948 r.

Bliższych informacji udziela się w Poznańskiej Dy
rekcji Odbudowy, ulica Dąbrowskiego 12, pokój 403, 
w godzinach od 13 do 15, a w pok. 431 oferenci mogą 
otrzymać za zwrotem kosztów warunki przetargowe, 
ślepe kosztorysy i projekt umowy. 4b-55

MASZYNY BIUROWE 
kasy rejestracyjne, powielacze 

kupno — sprzedaż
Przeróbka na układ polski oraz 

wszelkie naprawy
Centrala Maszyn i Przyborów Biurowych

Filipiak 4a.15
Poznań, św. Marcin 32 — Telefon 88-19

Komunikat
Ubezpieczalnla Społeczna w Poznaniu, podaje do 

wiadomości ubezpieczonych, że Pogotowie Lekarskie 
wzywać mogą, zasadniczo tylko w uzasadnionych wy
padkach nagłych w dni świąteczne i w soboty popo
łudniu, a w innych dniach od godziny 20 do 7 rano. 
W pozostałych godzinach do nagłych zachorowań na
leży wzywać swego lekarza rejonowego.

W razie niepotrzebnego wezwania Pogotowia Le
karskiego ubezpieczony ponosi koszta, których Ubez
piecz alnia nie zwraca.
4b-57 Lekarz Naczelny

Przetarg
Okręgowy Urząd Likwidacyjny sprzeda w drodze 

przetargu ustnego następujące chemikalia:
kazeinę, węgiel aktywny, sadze, bawełnę nitro
waną, gumę syntetyczną w proszku, siarczek, 

' smar do wozów, chlorek, klej w masie, barwnik, 
anilinowy, grafit w puszkach i smar do impregna
cji papieru.

Licytacja odbędzie się w dniu 8 kwietnia rb., przy 
ul. św. Wawrzyńca 47, w magazynach Fabryki Lakie
rów w Poznaniu, o godz. 9.00.

Okręgowy Urząd Likwidacyjny 
w Poznaniu4b-52

Zakłady H. Cegielski — Poznań, Pod Zarządem
Państwowym — ulica Daszyńskiego 136 ogłasza

przetarg nieograniczony
zakup dla Ośrodka Szkoleniowego Zawodowego 

1 epidiaskopu dużego z wentylatorem
1 maszynę do pisania z szerokim wałkiem

Oferty w zalakowanych kopertach bez żadnych zna
ków firmowych należy składać do dnia 19. 4. 48 roku 
do godz. 12.00 w sekretariacie Zakupu, gdzie godzinę 
później nastąpi otwarcie ofert.

Dyrekcja zastrzega sobie prawo wolnego wyboru 
oferenta, niezależnie od wyniku przetargu oraz pra
wo unieważnienia' przetargu bez podania powodów.

4b-58

na

Centrala Zaopatrzenia Przemysłu Skórzanego w Łodzi 
ogłasza

przetarg nieograniczony
na dostawę następujących artykułów dla przemysłu 
garbarskiego, obuwianego i -futrzarskiego:

a) chemikalia i tłuszcze,
b) maszyny szewskie i garbarskie,
c) igły i części do maszyn szewskich,
d) noże i inne narzędzia garbarskie i szewskie, 

szczecina szewska, kopyta, okucia,
e) papiery pakowe i piśmienne, tektura szewska,
f) części samochodowe i opony,
g) drzewo bukowe, grabowe i brzozowe, ew. zacio- 

sy grabowe,
h) wosk pszczelny,
i) różne artykuły techniczne.
Szczegółowe specyfikacje do przejrzenia w Wydzia

le Zakupów Centrali Zaopatrzenia Przemysłu Skó
rzanego w Łodzi, ul. Narutowicza 1, telefon 213-09, 
193-96.
Oferty w zalakowanych kopertach z napisem: „Ofer
ta na dostawy dla Przemysłu Skórzanego" należy 
składać do dnia 19. 4. 1948 r. godzina 11 rano.

Otwarcie ofert nastąpi tegoż dnia o godzinie 12,00,
Do oferty należy załączyć kwit na opłacone wadium 

w wysokości 3’/« wartości oferowanych materiałów. 
Centrala zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru 
oferenta, jak również prawo unieważnienia przetar
gu bez podania powodów i ponoszenia iakiegokolwiek 
odszkodowania. 4b-49

Gosposie samodzielną do 3 o- 
sób. Zgłoszenia: Alwa“. plac 
Wielkopolski 5.________ P3043

1

Wulkanizacja — Focha 168a 
przyjmie zaraz silnego praco
wnika i wulkanizatora. 8188

OGŁOSZENIA DROBNE 5™sSU
9 Biuro Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8—19-tej, w soboty od 8—17-tej w Poznaniu przy ul Wyspian 

skiego 10 I piętro. — Tel. 64-75 l 62-70 (wewn. 5). — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odr>/wiada
Pracownica sezonowa do na
ciągania kapeluszy potrzebna 
zaraz. Poznań, ul Siemiradz
kiego lOa m. 8. 8241

Wolne posady Kucharki z poleceniami poszu
kuję. Of. Gł. Wlkp, nr 7958.

Ekspedientka potrzebna zaraz
Rzeźnictwo, Wojciechowski,
Szamarzewskiego 22___ 8156

Stolarz budowlany na wyjazd
Królikowski Litewska nr 19

8116

Marszantkom dam pracę w 
dom. — Zgłoszenia od 17: 
Jackowskiego 19 m. 11. 8126
Poszukujemy drukarzy na sta
nowiska kier, drukarń na o- 
kręg szczeciński Zgłoszenia: 
Państwowe Szczecińskie Za
kłady Graficzne w Szczecinie 
ul. Sw. Krzysztofa 7, 4a-2

Prasowaczka dorywczo. Oferty 
Głos Wielkopolski nr 8103.
Pomocnice domowa na stałe z 
referencjami. Zgłosz.- Szwaj
carska 17 m. 5. C1195
Pomocnik krawiecki na pracę 
miarową potrzebny zaraz. Osie 
dle Warszawskie, Krańcowa 41 
m. 1 8214

Potrzebny zaraz samodzielny 
książkowy (wa) ekspedient fa
chowiec branży drzewnej. Czę
stochowa. 1 Maja 36/38, skład 
drzewa.________________8055
Do dziecka dochodząca, możli
wie z Łazarza. Matejki 40/41 
m, 11, godz. 2—3-Cjej 8208
Krawcowe na spodnie i czap- 
niczki potrzebne zaraz. Oferty 
Głos Wielkopolski nr 8203.
Starsza gosposia do dwojga 
osób, dobre warunki, potrze 
bna. Zgłoszenia: „Eleonora*  . 
Strusia 1. 8196

Zdrowa, uczciwa kobieta dc 
sprzątania i prania 2 razy ty 
godniowo. Klonowicza 3, II p 

8102
Stolarzy budowlanych przyjmu 
je Leitgeber Poznań, Naramo 
wieka 47,_________ 8124
Fryzjerka-manicurzystka z wła
snymi aparatami potrzebna 
Omówienje warunków: iii. Sta- 
blewskiego 15 m 7 (dni po 
wszednie godz. 18—20). F594

KIEROWNIKA 
administracyjnego 
obeznanego z organi
zacją i administracją 
biura warsztatowego i 
nowoczesną księgowo
ścią przemysłową (kal
kulacja rachunko
wość. dział prawny 
itp.) poszukuje 
Państw. PrzedsięD. Bu
dowlane. — Zgłoszenia 
C. S. P. P. B. Poznań, 
ul. 27 Grudnia 4. 7986



Konferencja panamerykańska
Gdy w sierpniu roku ubiegłego obra

dowała w Rio de Janeiro konferencja 
panamerykańska 21 państw zaintereso
wanie się nasze jej zagadnieniami było 
raczej akademickie. Od tego czasu zmie
niło się bardzo wiele w układzie sto
sunków międzynarodowych i zwołana do 
Bogoty w Koiurabii tegoroczna konfe
rencja ma znaczenie znacznie szersze.

zachodniej 
została na 

sierpnio-

Na porządku dziennym znajdą się 
sprawy, które zadecydują o pozycji 
Stanów Zjednoczonych na kontynencie 
amerykańskim. Konferencja przeszło- 
roczna przekazała rozpoczętym dnia 
30 bm. obradom w Bogocie kwestie go
spodarcze i standaryzacji uzbrojenia. 
Jako zagadnienie nowe przybyła kwe
stia wysp Falkląndzkich i 
Antarktydy.

Sprawa obrony półkuli 
w zasadzie rozstrzygnięta 
przeszłorocznej konferencji 
wej, kiedy to w dniu 2 września pod
pisano umowę o wzajemnej obronie 
państw amerykańskich, 
umowy „wszystkie kraje, 
pisały obowiązane są w 
na jedno z nich przyjść 
stówą pomocą napadniętemu", 
które państwa południowe amerykań- 
slęe zaniepokojone awanturniczą poli
tyką zagraniczną Stanów Zjednoczo
nych wymogły na uczestnikach kon
ferencji włączenie do umowy klauzuli, 
że „żadne z państw nie jest obowią-

zagadnienie

W myśl tej 
które ją pod- 
razie agresji 
z natychmia- 

Nie-

Scref olbrz.gm
powsiaje u wrót Poznania

Spółdzielcy poznańscy zakładają osiedle sadownicze
W czasie wiosennej wycieczki na rozlegle pola podpoznańskie, 

położone za dworcem rozrządowym w Szczepankowie, tuż przy 
szosie prowadzącej do Kórnika, odkryliśmy wspaniale dzieło re
alizowane przez grono spółdzielców. Na świeżo zaoranych po
lach, do niedawna pokrytych gąszczem chwastów uwijały się 
dziesiątki ludzi młodych i starych z łopatami, kopiąc dołki i sa
dząc drzewka owocowe. W oddali słychać było traktor stękają
cy z wysiłku przy orce dawno nieruszanych ugorów. Drzew po
sadzonych na polu, obsypanych ziemią i owiniętych słomą dopraw
dy trudno zliczyć. Nawet dla tak zakutych mieszczuchów jak my 
jasnym było, iż powstaje tu sad owocowy o rozmiarach naprawdę 
niezwykłych. Zaintrygowani podchodzimy do najbliższej grupy 
pracujących, pytając o szczegóły realizowanego na naszych 
oczach dzieła.

Spółdzielnia „Poznańskie Sady" za
kłada tutaj osiedle sadownicze — pada 
krótka odpowiedź. — Ot tam niedaleko 
stoją członkowie Zarządu naszej spół
dzielni, to się tam panowie dowiecie 
dokładnie co i jak, bo my nie mamy 
czasu...

Nietzrażeni udajemy się we wskaza
nym kierunku i powtarzamy nasze py
tanie, na które „głowa spółdzielni" w 
postaci członków zarządu i rady nad
zorczej udziela nam szczegółowych wy
jaśnień.

— Trudno dziś ustalić dzień — roz
poczyna prezes Rady Nadzorczej ob. 
Grzegorzewicz — w którym po raz 
pierwszy powstała w głowach naszych 
idea sadu, sadu olbrzyma, w którym 
rosłyby dziesiątki tysięcy drzew owo
cowych, nie wymarzających nawet przy 
najsilniejszych mrozach. W każdym 
razie było to jeszcze w głębokich mro
kach nieszczęsnych lat okupacji, Pa
trząc na dzieci polskie spoglądając za
zdrośnie ną Niemców zajadających na 
zmianę polskie jabłka i włoskie poma
rańcze, wybiegaliśmy myślą w przysz
łość, gdy będziemy znów wolnymi ludź
mi i pełnoprawnymi obywatelami od
rodzonego państwa. Wówczas weźmie- 
my się do roboty, aby naszą ideę wpro
wadzić w czyn Założenia rozumowe 
naszego projektu były nader proste. Lu
dzie chorują z braku witamin, jedzą

Wyjść, czy rue — Jak
się ubrać? Pogoda niewyraźna — 
deszcz, wiatr. Wprawdzie mama 
radzi nie wychodzić, że zniszczyć 
mogę cerę, która jest przedmio
tem ustawicznych zachwytów. 
Czy ma jednak w tym wypadku 
rację? A choćby nawet, to prze
konałam się już niejednokrotnie, 
że twarz lekko natarta przed 
wyjściem matowym kremem 
„Anida“ i przypudrowana pu
drem „Anida" staje się niezwykle 
odporną na słońce, 

na mróz, 
na deszcz

me tracąc nic ze swego uroku, 
przeciwnie zyskuje wiele.

zane wbrew swej woli używać swych 
sił zbrojnych". Zastrzeżenie to ma 
właściwie charakter akademicki, gdyż 
USA potrafią wobec opornego państwa 
zastosować takie środki represji, które 
zmuszą je do podporządkowania się 
ogólnemu prądowi.

Na konferencji 
powzięto ■ również 
pośrednio zagraża 
skim, francuskim, 
nym. Jest to tzw. strefa bezpieczeń
stwa półkuli zachodniej. Jej linia za
chodnia biegnie od bieguna północne
go przez zatokę Beringa do Oceanu 
Spokojnego, mniej więcej w odległo
ści 1200 mil morskich na zachód od 
wejścia do kanału panamskiego ku bie
gunowi południowemu. Na wschodzie 
linia ta przebiega wzdłuż wschodnich 
brzegów Grenlandii poprzez Ocean 
Atlantycki ku biegunowi południowe
mu. Do strefy bezpieczeństwa włączo
ne zostały Alaska i Grenlandia, Kana
da oraz terytoria obydwu biegunów. 
W ten sposób kolonialne władztwo W. 
Brytanii i innych państw europejskich 
znalazło się w amerykańskiej strefie 
bezpieczeństwa. Na tej podstawie Chile 
i Argentyna wszczęły niedawno spór 
o wyspy Falklandzkie. Kwestia 
wniesiona została na porządek 
obecnej konferencji w Bogocie 
Anglia może być pozbawiona 
amerykańskich posiadłości bez 
go wystrzału. Dumny Albion 
jest na łaskę lub niełaskę Stanów Zje-

w Rio de Janeiro 
uchwałę, która bez- 

interesom angiel- 
portugalskim i in-

ta 
obrad 
i np. 

swych 
jedne- 
zdany

dnoczonych, ale mocarstwu temu obe
cnie potrzebną jest Anglia. Min. Mar
shall nie sprawi też swemu koledze 
Bevinowi przykrej niespodzianki.

Znacznie bardziej skomplikowaną 
jest sprawa współpracy gospodarczej 
państw Ameryki Środkowej i Połud
niowej ze Stanami Zjednoczonymi. Już 
na sierpniowej konferencji zarysował 
się poważny opór wobec USA. Delegat 
Kuby zażądał, aby do umowy o obro
nie półkuli zachodniej wprowadzić pa
ragraf o obronie „przed agresją ekono
miczną". Wniosek ten wytrącił z rów
nowagi delegata USA sen. Vandenber- 
ga na posiedzeniu 21 sierpnia r. ub., 
który zagroził opuszczeniem konferen
cji, jeżeli wniosek Kuby będzie przy
jęty. Wniosek ten 15 głosami prze
ciwko 5 upadł, ale kwestia przewagi 
gospodarczej Stanów Zjednoczonych 
nie straciła nic na aktualności. Boli
wia, Guatemala, Venezuela i Ekwador 
oraz Kuba zastrzegły sobie powrót do 
tej sprawy na konferencji w Bogocie.

Jak wielką uwagę Stany Zjednoczo
ne przywiązują do tych obrad świad
czy fakt, że min. Marshall zamierza w 
stolicy Kolumbii przebyć 6 tygodni od
kładając sprawy europejskie na plan 
drugi. Waszyngtonowi chodzi o prze
kształcenie całego kontynentu amery
kańskiego w swoją bazę wojenną i te
ren dla swej wyłącznie ekspansji eko
nomicznej. Gra warta cennego czasu 
marshallowskiego. H. B.

Obecny podział administracyjny 
ju, oparty częściowo na schemacie 
przedwojennym, a częściowo stworzony 
w sposób dość prowizoryczny w r. 194^ 
nie jest idealny. Prędzej czy później 
nasiąpią korektory, związane z potrze
bami i możliwościami adminis.racji. 
Także województwo poznańskie należy 
do tych, którego granice w przyszłości 
prawdopodobnie ulegną przesuń ęciom. 
Jest ono bowiem obszarowo najw ęk- 
szym w Polsce, obejmuje 43 powiaty, 
a pod względem liczby ludności ustę
puje tylko województwu śląskiemu. Li
czyć się więc należy z możliwością pla 
nu częściowej parcelacji województwa.

Ewentualna zmiana granic dotyczyć 
by mogła bądź powiatów południowo- 
wschodnich — w razie utworzenia oso
bnego województwa kaliskiego, 
też terenów Ziemi Lubuskiej.

Nad tym ostatnim problemem zasta
nawiano się na dwu kolejnych konfe
rencjach w Urzędzie Wojewódzkim, 
prowadzonych przez p. wicewojewodę 
Szłapczyński ego. Na pierwszej z nich 
rozważano wyłącznie aspekt gospodar
czy zagadnienia, na drugiej wszystkie 
inne aspekty. Wyczerpujący referat 
wygłosił prof. dr Kaczmarczyk z Insty
tutu Zachodniego. Wskazał on na fakt, 
że najważniejszym atutem w rozwoju 
Ziemi Lubuskiej jest silne zaplecze 
Wielkopolski. Drogi wodne, komunika
cja kolejowa, warunki klimatyczne 
i glebowe łączą obie te ziemie w jedną 
całość. Biedna z natury i mało atrak
cyjna Ziemia Lubuska przy oderwaniu 
od swego zaplecza stałaby się typową 
ziemią kresową w sensie przedwojen
nym. Toteż w jej interesie przede wszy
stkim leży jak najściślejszy związek z 
Wielkopolską.

bo

szła do liczby 200 i wzrosłaby dzisiaj 
z pewnością do 1000, gdyby nie ogra
niczona ilość działek. Mierniczy urzę
du Ziemskiego ob. Krysko wytyczył 
natychmiast 143 działki o obszarze 
średnio 1 hektara. Obecnie wnioski o 
nadanie ziemi są już zatwierdzone i jużj 
w bieżącym miesiącu członkowie o- ’ 
trzymają akty nadania.

Widzimy na własne oczy, że realiza
cja osiedla nie zostanie odłożona — 
do greckiego kalendarza — wtrącamy 
pełni podziwu dla wysiłków założycie
li pożytecznej spółdzielni.

— Byłoby przestępstwem wobec ca
łego społeczeństwa — odpowiada ob. 
Musielak, członek rady nadzorczej — 
gdyby śmy nie mieli urzeczywistnić na- 

' szych projektów. Zbyt wielki istnieje 
w Polsce brak owoców i zieleni i za- 

' spokoić go może tylko natychmiasto
wa akcja masowego sadzenia drzew 

. owocowych. Plan pracy naszej spół
dzielni, przewiduje zasadzenie w ciągu 
4 lat ca 30 tysięcy drzew. Spółdzielcy 
z „Poznańskich Sadów", me czekając 
na wręczenie aktów nadania, posadzili 
w ciągu ubiegłej jesieni około 6 tysię
cy drzew, czyli, że wykonali przeszło 
150% rocznego planu. Ponieważ pogo
da nam sprzyjała, sadziliśmy drzewa 
nawet w grudniu. Posądzenie więc 
działkowców o niechęć do zakładania 
sadów, byłoby wobec tego co tu wi
dzimy wysoce krzywdzące i... trochę 
śmieszne. Można śmiało powiedzieć, że 
idea sadownicza rozpaliła umysły na
szych spółdzielców niemal do białej 
gorączki. Rozpoczął 6ię wśród nich tak 
żywiołowy wyścig pracy, że daje on 
najlepszą pewność, iż dzieło zrealizo
wane zostanie w czasie krótszym od 
4 lat.

— A jakie gatunki drzewek spół
dzielnia sadzi i skąd je sprowadza?

— Drzewka sprowadzaliśmy z naj
lepszych, wielokrotnie nagradzanych 

; szkółek wielkopolskich z Rawicza, 
Szamotuł, Kórnika i Starołęki, — od
powiada członek zarządu ob. Burchardt. 
— Postanowiliśmy, że najracjonalniej 
będzie sadzić tylko odmiany drzewek 
wypróbowane co do jakości owoców i 
wytrzymałości na mróz, o pniu nie- 
przekraczającym 120 cm wysokości. 
Niestety nasze szkółki drzew owoco
wych dopiero nastawiają się na taką 
produkcję, więc trzeba było nasz 
plan dostosować do konkretnych możli
wości. Z tego co zasadziliśmy — 60% 
■stanowią jabłonie w odmianach takich, 
jak oliwka inflandzka, Antonówka, Re
neta landsberska. Piękne z Hernhut, 
Kronselskie, Malinowe Oberlandzlcie 
itd. Fachową radą i opieką służy spół
dzielni członek jej Rady Nadzorczej 

mało owoców, które są zbyt drogie, 
jest ich za mało. Wniosek stąd prosty 
— trzeba produkować dużo owoców, 
czyli zakładać nowe sady.

— Dla założenia sadu olbrzyma — 
wtrącamy — potrzeba oczywiście dużo 
ziemi, bo w doniczkach niestety drze
wa owocowe nie rosną. Skąd znalazły 
się tereny dla realizacji tego pożytecz
nego dzieła?

— Ziemię dała nam reforma rolna — 
wyjaśnia przewodniczący zarządu ob. 
Kuźma — leżało sobie odlógiem, tuz 
za osiedlem szczepankowskim sto kil
kadziesiąt hektarów ziemi po hraoiarh 
Mycielskich. Wydział Planowania Za
rządu Miejskiego planował tam co- 
prawda założenie cmentarza regional
nego, jednak po namyśle uznał ideę 
sadu za żywotniejszą i zrezygnował z 
poprzedniej koncepcji. I tak po sporej 
ilości konferencji i wizji lokalnych 
powstał w pracowni urbanistycznej 
miasta Poznania zarys planu osiedla 
sadowniczego wykonany przez inż. 
Płończaka.

— Oczywiście chętnych do nabycia 
ziemi na tak korzystnych warunkach 
jakie daje reforma rolna znajdzie się 
w Poznaniu wielu — podejmujemy 
myśl ob. Kuźmy. — Jaka istnieje jed
nak możliwość zmuszenia nowonabyw- 
ców do realizacji waszej idei, tj. do 
sadzenia drzew owocowych. Co pano
wie zrobicie, jeśli pełnoprawny wła
ściciel nie zechce zająć się sadownic
twem?

— Problem ten zabił nam rzeczywi
ście klina do głowy — przyznaje ob. 
Becela, jeden z członków rady nadzor
czej. — Długo szukaliśmy formy praw
nej dla naszego projektu, aż znaleźli
śmy ją w spółdzielczości. Postanowi
liśmy założyć spółdzielnię, której sta
tut zobowiązałby członków do założe
nia sadu na otrzymanej działce. W o- 
pracowanym przez nas statucie spół
dzielni, którą nazwaliśmy Poznańskie inż. Lisiak, naczelnik Wydz. Ogrodów 
Sady”, czytamy m in.. „Spółdzielnia 
zawiązuje się w celu założenia osiedla! 
produkcji sadowniczej i ułatwienia*  
swym członkom zagospodarowania ' 
parcel nadanych im z reformy rolnej, i 
Po zatwierdzeniu planu parcelacyjne-j 
go i przeprowadzeniu 
członkowie s j. 
właścicielami ziemi i 
gospodarkę indywidualną, korzystając 
nadal z pomocy spółdzielni przy zago
spodarowaniu działek. Członek nie za- łeczny, wkładając w swą pracę olbrzy- 
drzewiający swego terenu w ciągu lat I mi zapał oraz wysiłek materialny. Po 
czterech traci do niej prawo za zwro- kilku latach pracy przyniesie on wielo- 
tem włożonych rzeczywistych wydat
ków rzeczowych". Taką oto tormę pra
wną otrzymała nasza idea. Wkrótce po 
zarejestrowaniu spółdzielni ilość zgło
szonych deklaracji członkowskich do-

go w terenie

przechodzą na

i Lasów w Poznaniu.
Szlachetna idea sadownicza natrafiła 

w Wielkopolsce na żyzny grunt i zapu
ściła mocno korzenie. Zapoczątkowane 
przez grono entuzjastów, dzieło, o któ
rym w Polsce sanacyjnej nie śniło się 
nikomu, realizowane jest bez względu 

stają się pełnoprawnymi na trudności — konsekwentnie i z en
tuzjazmem. Wprowadza je w czyn 
własnymi siłami poznański robotnik, 
urzędnik rzemieślnik i działacz spo-

krotną korzyść tak członkom spółdziel
ni, jak i całemu społeczeństwu. Spół
dzielcy „Poznańskich Sadów" budują 
również na swych działkach domy ale 
o tym napiszemy innym razem. B. X.

Wielkopolska i Ziemia Lubuska
zesq

trwale z
kra-

bądź

sobą,
wiązane

W ożywionej dyskusji przedstawi
ciele życia politycznego, gospodarczego 
i nauki wypowiedzieli się jednomyślnie 
za utrzymaniem Ziemi Lubuskiej w ra
mach województwa poznańskiego. Tak 
ze względu na interesy tej ziemi, jak 
i założenia ogólnopań6twowe. Na szcze
gólne podkreślenie zasługuje glos prof. 
dra Z. Wojciechowskiego, który pod
niósł, iż obow.ązkiem Poznania i Wiel
kopolski jest troska o północno-zacho
dnie obszary Rzeczypospolitej. Od Wro
cławia nie można wymagać zbyt wiele; 
spełni 6we zadanie, ogarniając Śląsk. 
Centrum umysłowym, gospodarczym, 
kulturalnym całej reszty ziem nad Ni- 
są i Odrą musi być Poznań.

Czy z tej swojej roli Poznań należy
cie się wywiązuje, to już inne sprawa. 
Wicewojewoda Kroenke wysunął sporo 
w tym względzie wątpliwości, choć z 
drugiej strony z oświadczeń naczelnika 
Wydziału Odbudowy p. Likowskiego 
wynika, że Wielkopolska rezygnuje na
wet z części przyznawanych jej kredy
tów, by wesprzeć finansowo powiaty 
Ziemi Lubuskiej. W każdym razie słu
sznym niewątpliwie było oświadczenie 
posła Izydorczyka, iż łączność kultu
ralna obu części naszego województwa 
jest jeszcze zbyt słaba.

Jest rzeczą zasadniczą — powiedział 
wicewojewoda Szłapczyński, streszcza
jąc wyniki konferencji — by na Ziemię 
Lubuską wysyłano najuczciwszych i 
najbardziej ofiarnych ludzi. Ten warto
ściowy element stworzy mocny kręgo
słup administracyjny, który potrafi ufor
mować nieskonsolidowane jeszcze spo
łeczeństwo miejscowe według najlep
szych wielkopolskich wzorów. (b)

DifC rTśStbtfs na zagraniczneCZCKU autobusy
a pasażerowie na dworce
Osiągnięcia w zakresie usprawnienia komunikacji 

ale również Państwowa Komunikacja Samochodowa.
dopiero po wojnie, w szybkim tempie odbudowała przejęty przez siebie, a po
ważnie zniszczony tabor autobusów. To zasadnicze zagadnienie osiągnięcia jak 
największej ilości samochodów zostałopokonane w ciągu ub. roku, a w ślad 
za nim rozpoczęto specjalną akcję stworzenia jak najlepszych warunków po
dróży dla pasażerów. W pierwszym rzędzie pomyślano o budowie dworców 
autobusowych w węzłowych stacjach
Kiedy dwa lata temu przechodziło się 

w Poznaniu przez pl. Drwęckiego, wzrok 
odstraszały ruiny wypalonego budyne
czku oraz sterty żelastwa leżące na te
renie przedwojennego dworca autobu
sowego. W tym okresie czekanie na au-

notują nie tylko koleje, 
Instytucja ta, utworzona

PKS.

Jeszcze trzy lata temu podróżowaliśmy na liniach PKS samocho
dami ciężarowymi, krytymi nieprzemakalnym płótnem. Dzisiaj 
przebywamy przestrzenie naszego województwa wygodnymi auto
karami, wyremontowanymi w warsztatach PKS. Na zdjęciu kilka 
autobusów podczas postoju na Dworcu Autobusowym w Poznaniu, 
czekających na sygnał odjazdu.

tobusy PKS było dla pasażerów praw
dziwą udręką. Autobusy, mające swój 
punkt wyjścia w garażach przy ul, Gą- 
siorowskich, zatrzymywały się na przy
stankach ulicznych, gdzie zwykle cze
kały ogonki pasażerów.

Od roku 1947 sytuacja zmieniła się 
na lepsze. Odbudowano bowiem całko
wicie mały budyneczek stacyjny przy 
pl. Drwęskiego. Znalazły w nim pomie
szczenie kasy biletowe i bagażowe, wy
godna poczekalnia i urządzenia biurowe 
dla personelu dworca. Placyk oczysz
czono z gruzów i żelastwa, wygładzono 
nawierzchnię i pobudowano wysepki 
dla pasażerów. Dzisiaj autobusy odcho
dzą punktualnie, według ściśle ustalo
nego planu.

Poznański Okręg PKS obsługuje 63 
stałe lin.e na terenie województwa po
znańskiego, Ziemi Lubuskiej i Pomorza 
Zachodniego aż po Szczecin włącznie 
Z Poznania wychodzi w różnych kie 
runkach 15 linij, z Turka 10, z Ostro
wa 12, z Inowrocławia 10, ze Szczecina 
5, z Zielonej Góry 3 i z Koszalina 4 
Przy każdej stacji węzłowej znajduje 
się warsztat obsługi.Przeprowadza on 
■drobne remonty uszkodzonych w czasie 
jazdy autobusów. Poważniejszych na
praw dokonuje się w warsztatach PKS 
w Poznaniu. Na poszczególnych liniach 
głównych stoją zawsze do dyspozycj
po dwa autobusy rezerwowe, gotowe]Nr 91

każdej chwili zastąpić wóz, który po- 
psuje się na trasie. Pogotowia techni
czne czynne są 24 godziny.

Wspomnieliśmy na wstępie, że PKS 
czyni starania o utworzenie dworców 
autobusowych we wszystkich stacjach 

węzłowych. Jak 
dotąd starania 
te dały owoce 
w Turku i 
Ostrowie. Nie
stety w innych 
miastach po

wiatowych 
sprawa nie przed 
stawia się tak 
prosto. W Ka
liszu dzierżawi 
PKS budynek, 
dworcowy na 
jednym z pla
ców. za który 
płaci Zarządowi 
Miasta około 
600 tys. zł rocz
nie. W rezulta
cie kwota ta 
przewyższa nie
raz sumy uzy
skane za prze
jazdy na liniach 

wychodzących z Kalisza. Na jeszcze 
większą trudność napotyka PKS w Ino
wrocławiu. Przedwojenny budynek 
dworca autobusowego zajęło PCH na 
magazyny. Mimo przychylności prezy
denta miasta i MRN — PCH zwleka 
z oddaniem budynku na użytek pasa
żerów PKS. Specyficzne warunki wy
tworzyły się również w Gnieźnie, gdzie 
Zarząd Miejski polecił zamknąć pocze
kalnię autobus, wskutek odmalowania 
jej przez PKS w nieodpowiadającym 
Zarządowi kolorze W pozostałych 
stacjach, a więc Szczecinie, Gorzowie i 
Kon nie trwa budowa dworców auto
busowych.

A oto kilka cyfr. Długość linij auto
busowych w obrębie Oddziału Poznań
skiego PKS wynosi 3998 km. W ciągu 
lutego przewiozły autobusy 165 142 pa
sażerów, 31 344 kg poczty i 188 600 kg 
bagażu. Te dane nie są jednak stwier
dzeniem, że PKS założyła już ręce i nie 
zamierza nic poczynić w kierunku roz
budowy sieci linij autobusowych. W 
najbliższym czasie spodziewa się PKS 
otrzymać nowe autobusy z zagranicy. 
Pozwoli to uruchomić nowe lin:e, a z 
drugiej strony ograniczy do minimum 
trudności z wymianą części do eksploa
towanych obecnie autobusów wyremon
towanych. (C)

STRONA 3



Wychowawczyni wykwalif 
wana do półrocznego dzi< 
potrzebna zaraz na prowi 
pod Poznanjem. Warunki 
bre. Wiadomość: Piekary 
m. 7, godz. 14—16 8
Pomoc domowa potrzebna, 
kaszewicza 30 m. 3. f
Uczennica fryzjerska może sii 
zgłosić Śniadeckich 4. 825!
Pomoc domowa z dobrym goto
waniem zaraz. Str/fcykowa. św 
Marcin 23. skład. 8248
Gosposia samodzielna na wy
jazd zaraz, dobre warunki. Zgł 
Staszica 19 m. 11. 8222
Pomocnik krawiecki potrzebny
Małeckiego 34, front, suterena 

8262

Drażetkarz(rka)
potrzebny natych
miast.
Oferty Biuro Ogło
szeń „PAR", Poznań, 
Ratajczaka 7 pod 
„3,1347". P2985

Szofer mechanik z referencja
mi potrzebny. Oferty Czytelnik 
nr 929, Armii Czerwonej nr 1. 
______________________CI225
Chłopiec do posyłek z referen
cjami potrzebny. Szewska 9 
Starut. C1224
Pomocnica domowa z gotowa
niem potrzebna do lekarza, 
śródmieście. Oferty nr 925 
Czytelnik, Armii Czerwonej 1

C1221
Panienka do okrągłych maszyn 
pończoszniczych — św Mar
cin 32 m. 4. C1219
Przychodnia do 3 osób potrze
bna. Marcelińska 37 m. 3

C1214
Uczennica do konfekcji dam
skiej i bławatów. Zgłoszenia: 
Władysław Reichelt. Stary Ry- 
nek 63._______________F607
Pomoc domowa 3—4 godz 
dziennie. Dąbrowskiego nr 118 
m. 5. Zgłcsz : od godz. 16 do 
18-tej._________________F605
Dziewczyna do wszystkiego po
trzebna. Małeckiego 36 m. 2

F604
Pomoc domowa do 2 osób po
trzebna zaraz. Śniadeckich 13 
m. 5. F601
Inkasent potrzebny. Mickiewi- 
cza 30, parter.__________8285
Kobiety do ogrodu — ul. Blu
szczowa 7. _________ ' 8286
Fryzjerka potrzebna zaraz —
Słupsk, ul. M. Buczka 3. k649
Pomoc domowa noclegiem po
trzebna. Daszyńskiego 47 m. 1

8292

UZDROWISKA
NADMORSKIE 

potrzebują 8 zespołów 
muzycznych 3—7 oso
bowych. Zgłoszenia z 
fotografiami zespołu 
kierować do Inspekto
ratu Okręgowego Uz
drowisk Nadmorskich 
w Ustroniu Morskim, 
pow. Kołobrzeg.

4a-18

Uczeń piekarski potrzebny. Po-
znań, żurawia 5._______ 8295
inteligentna dziewczyna z pro
wincji zaraz wzgl. 15 kwietnia 
z dobrym gotowaniem. Wyna
grodzenie i utrzymanie dobre 
Poznan-Łazarz, ul. Chłodna 3 
m. 2, tel. 86-97,________8281
Poszukuje się zdolnego foto- 
grafa-retuszera na stałą posa
dę. Oferty kierować do PAR 
Ratajczaka 7, pod 4,90. p3098

Wychowawczynię zdrową, ruty
nowaną (długoletnia praktyka 
pierwszorzędne referencje) do 
dwojga dzieci (roczne, cztero
letnie) przyjmę zaraz. Kraków 
Pędzichów 11/4, godz. 11—13 

________ p3045
Zdolne biuralistki ukończonym 
kursem pisania na' maszynie 
polecam. Piotr Pieprzycki. al. 
Marcinkowskiego 26. telefon 
23 62._______________ P3059
Gosposi do wszystkiego, z do
brym gotowaniem, uczciwej, z 
poleceniami, poszukuję. Sło- 
wackiego 34 m. 3._____ P3078
Krawiec dużosztukowiec, siła 
pierwszorzędna, na pracę mia
rową. Bronisław Żmudziński 
Walkj Młodych 10. p3081

Bufetowa-ekspedientka, z refe
rencjami, potrzebna. Cukiernia 
Knast, pi. Wolności 1. p3083

Wychowawczyni do 2 dziec:
5—10 lat potrzebna zaraz 
Zgłoszenia: 27 Grudnia 12 — 
skład bławatów._______ p3085
Gosposia uczciwa do 3 osób 
zaraz potrzebna na dobrych 
warunkach. Pułaskiego nr 26 
m, 3. __________ p3086
Ręczniarka do krawca, dobra 
sjla. W, Garbary 1 m. 9, p3090
Kierownika świetlicy z kilku
letnią praktyką, średnim wy
kształceniem. przyjmie Szkoła 
Przysposobienia Przemysłowe
go, Poznań, ul. Świerczew
skiego 1. p3092

a Szuka posady
ę .....

Księgowy bilansista obeznany 
5 w sprawach podatkowych przyj- 
2 mie pracę dorywczą godzino- 

wą nadzorcy. Pierwszorzędne 
’ referencje. Zgłosz.: tel. 69-23 

7990
Uczciwa ekspedientka branży 
cukierniczej szuka posady. Of. 
Głos Wielkopolski nr 8070.
Ogrodnik samodzielny kawa
ler, świadectwami, kilkunasto- 

— letnią praktyką zawodową sa
downictwie. warzywnictwie
kwiacierstwie, przyjmie posadę 
samodzielnego na majątku (ufc 
przy zakładzie zaraz. Oferty 
Głos Wielkopolski nr 8098.
Kslęyowy-bilansista rutynowa
ny zestawia bilanse, prowadzi 
księgowość. Łaskawe oferty 
Głos Wielkopolski nr 8167.
Szofer zielonym prawem jazdy 
także dłuższą praktyką na trak
torze, szuka posady. Bawerczyk 
Stanisław, Chocicza, pow. Ja
rocin. p3020
Księgowy poprowadzi księgo
wość, bilanse popołudniami 
Oferty Glos Wlkp. nr 8207.
Księgowy-bilans przyjmie pra
cę w godzinach popołudnio
wych. Of. Gł. Wlkp. nr 8191
Technik-mechanik z praktyką 
warsztatową oraz w biurze 
konstrukcyjnym szuka posady. 
Oferty Głos Wlkp. nr 8238.
Zaufana z wykszt. gospod 
przyjmie posadę kier, w za
kładzie wzgl. majątku. Oferty: 
Pomorze, poste-restante — 
Pruszcz, pow. Swiecie. 4a-37
Starsza pani (zawód kupiecki' 
przyjmie pracę. Oferty nr 919 
Czytelnik, Armij Czerwonej 1

C1215
Księgowość w dom przyjmę 
Oferty nr 915 Czytelnik. Armi' 
Czerwonej 1. C1211
Młoda panienka —- maszyno- 
pismem, stenografią szuka pra 
ktyki. Oferty nr 2281 Czytel 
nik. Daszyńskiego 48. k647
Gospodyni kucharka, gospodarz 
rolnik, przyjmą posadę samo
dzielnego prowadzenia gospo
darstwa, chętnie probostwo 
Spieszne oferty Głos Wielko
polski nr 8306.
Osoba starsza, zaufana, porno- 
że pani domu gospodarstwie 
domu kulturalnym, najchętnie’ 
na wsi. Oferty Glos Wielko
polski nr 8283.
Pomocnica domowa z gotowa
niem, przychodnia, szuka po
sady. Adres wskaże PAR. Rataj
czaka 7, pod 4,32. p3056
Bjurallstka-maszynistka star- 
sza. poszukuje pracy popołu
dniowej. Oferty PAR. Ratajcza
ka 7, pod 4,53. p3070

Nauka
Jazdy samochodem, motocy
klem oraz właściwej obsługi 
pojazdów mechanicznych nau
czysz się w szkole „Auto- 
Ster", Poznań, Mickiewicza 36. 
Początek kursu 1 kwietnia. 
Zapisy trwają. p2752
Księgowości z przebitkową u- 
proszczoną i podatkową do cał
kowitej pewności bilansowej 
wyucza Szkoła Przysposobienia 
Handlowego, plac Wolności 2. 

7808
Korespondencyjne Kursy Księ
gowości. Informacje: Lublin 
skr. poczt. 105. 4b-15
Tańców kursy początkujące 
rozpoczyna baletmistrz Szczu
rek. Zgłoszenia: Zeylanda 2.

7890
Tańców nowoczesnych wyucza 
Adela Szczurkówna — Jan 
Szczurek, aleje Marcinkowskie
go 2a. 7913
Lekcji pisanja na maszynie u- 
dzielam. Kościelna 16. Biuro 
Podań. 8211
Prot, matematyki udzieli lekcj- 
również z prowincji. Szama
rzewskiego 16 m. 6. C1210
Tańców nowoczesnych wyuczam
6 lekcjach. Antoszewska. Po- 
plińskich 5a. p3103
Kursy pisania na maszynie 
ślepą metodą, wszystkimi pal
cami. Piotr Pieprzycki. Po
znań al. Marcinkowskiego 26 
telefon 23-62. Dla zamiejsco- 
wych kursy listowne. p3050

Osobiste
Trwała ondulacja — parowa, 
elektryczna, kompresowa. Woż
niak. Mielźyńskiego 5. F579
Farbowanie włosów, rozjaśnia
nie na wszystkie kolory. Woź
niak, Mielźyńskiego 5. F580

Wykroje 
sukien, płaszczy ko
stiumów i ubrań — 
oraz dziecięce gotowe 
i według miary rów
nież listownie poleca 

Wytwórnia modeli 
krawieckich

ST. PRZYBYLSKI 
Poznań, Marsz. Focha 
nr 86. — Telefon 76-55. 

8155

J Najkorzystniej sprzedasz apa
rat radiowy, fotograficzny, pa- 

I tefon, akordion — „Emka",
Poznań. Wrocławska 30. tel'
26-52. p3000

Sprzedaże
Sypialnie nowoczesne, do£re 
wykonanie, korzystnie Janiak. 
Poznań. Rybaki 6. w podwórzu 

P2243

Dyktę od 5—10 mm

Parkietu
kilka set metrów 

poleca
Pawłowski & Wiśniew

ski — Poznań, Garba
ry 60. 8119

Szafy trójdzielne, nowoczesne, 
łóżka, toaletki, szafki nocne, 
różne inne oddzielne sztuki 
tanio i dobrze Janiak. Poznań, 
Rybaki 6, w podwórzu. p2247
Sypialnie kompletne lub od
dzielnymi sztukami poleca ko
rzystnie Janiak. Poznań, Ry- 
baki 6, w podwórzu. p2248
Łóżka żelazne normalne, dzie
cięce. meblowe. Wytwórnia Łó. 
żek. Bohaterów 2 (przy Ber
nardynach)^___________ p2324
Wiosenne wytworne drewniacz- 
ki wysyła hurtowo zaliczeniem 
„Botina" Kraków. Stradom 5. 
_____________________P2696
Limuzyna małolitrażowa, stan 
pierwszorzędny, tanio. Auto- 
Pogotowie, Wierzbięcice nr 25. 
_________ 7928
Motocykl NSU 350 ccm. Rynek
Łazarski 12 m. 12. 7943

Maszyna itfo szycia.- Baumgart- 
nerowa. Poznań-Starołęka. al 
Forteczna 51. _________ 8209
Wózek (autko) jak nowy Wy- 
bickiego 16 m, 13.______8199
Motor sam. DKW1 600 z kompl
przodem — św Józefa 6 m. 1

 8198
i

Wózek dziecięcy sprzedam — 
Gąsiorowskich 10 m, 17, 9194

. Hanomag na gąsienicach zapa
sowymi częśc.ami. na chodzie

| Adres wskaże Glos Wielko- 
polski nr 8184._____________
Parcele Winogrady sprzeda 
właściciel, Daszyńskiego 103/5 
m. 4._______________ _ 8261
Dynamo 230 V zmienny 8,7 A 
rprzedam. Oferty Głos Wielko- 
polski nr 8186,
Pończosznicze Rekord komplet
ne, mało używana. 15.000,—; 
nowa 25.000,— Rezmer. Mic- 
kiewicza 27. 8187
Umywalnię fryzjerska używaną 
tanio. Sowińskiego 21 m. 2 
(przy Słonecznej).

Motocykl DKW 200 sprzedam
Adres wskaże Głos Wielko- 
polski nr 8246.
Opel Olimpia górnozaworowy 
po remoncie, silnik zapasowy 
Oferty Glos Wlkp, nr 8244.
Radło 5-Iampowe Philips zmien
ny. kostium modny jak nowy 
średnia figura Pamiątkowa 21 
m. 8. 8243
Sprzedam radio Telefunken Su
per — ul. Grunwaldzka 20b 
w podw rzu __________ 8229
Zlindapp 200 cm po szlifie 
sprzedam. Listopadowa nr 4 
__________ 8221
Szafę masywną korzystnie —
Górczyn, ul. Zgoda 24 m. 4.

8135
Maszyna do lodów 30 Itr. dc 
bicia śmietany, chłodnia Tel 
43-60. 8268
Skład kolonialny dobrze za
prowadzony kompletnym urzą
dzeniem przylege dwupokojo- 
we łazienka — 400.000 spiesz
nie. Nowak, Wyspiańskiego 16 

8217

FALKI EWI

Pianina krzyżowe i do ćwiczeń 
poleca korzystnie skład. Ryba- 
ki 28,________________ p3082

Wózek dziecięcy „autko" no 
we korzystnie sprzedam Kana
łowa 18 m. 9. 8287

Wózek-autko, ul. Mostowa 16
m. 14._______________ p3091

Sprzedam czarne ubranie (śre
dniego wzrostu) prawie nowe 
nadające się do ślubu lub dla 
kelnera. Za Groblą 6 m. 5. 
_____________________P3058

UDELIKATNfA 
i CHRONI

WEŁNĘ najlepiej płaci i wymienia
Łódzka Hurtownia Art. Włókienniczych 
Poznań, św. Marcin 61. Tel. 35-4JL 
Filia: M. Focha 16, w Hali Targów Po
znańskich, naprzeciw Dworca Zacho
dniego. Tel. 63-31. o3088

Tapczany, materace wykonuje 
„Rekord", ul. Kurzanoga (bo- 
czna Ratuszowej)._______ 4b-8
Okazyjnie sprzedamy używany 
sprzęt: rowery, ramy rowero
we. maszyny do szycia, pod
stawy, zegary. Hurtownia. Gar
bary 48, tel. 22-97. F578 1

Meble wszelkiego rodzaju, pia
nina. kasy pancerne, meble an
tyczne sprzedaje okazyjnie Lo
kal Licytacji Poznań, Stary 
Rynek 48. p3087

Garnitur klubowy skóra sprze
dam. Winklera 7 m. 6. 8189

P3066

Sienniki, worki, linoleum, cho
dniki firany, ceraty. Pertek, 
Kraszewskiego 17,______ 4a-16
Tanio sypialnie, kuchnie, zegar 
stojący, biblioteki. Pluciński. 
Kozia 6____ 7996
Kamienice składami 5.500 tys. 
drugą 3.000 000,— sprzeda 
Gruszczyński. Wawrzyniaka 22 

8016
Materace, ramy sprężynowe, 
sienniki, worki. Wrześniewicz 
Ratajczaka 7, I ptr tel. 36-31 

P2986

HURT DETAL

CZAPKI
z powierzonego i wła
snego materiału wy

konuje

Wojtecka i Ska
Poznań, Masztalarska 
8a — II ptr. 8231

Lampy radiowe KC1, KL1 
i KL4, nadszedły. Fa Reno- 
ma. Stary Rynek 23. p2967
Sypialnię dębowo-orzechową 
kuchnję korzystnie sprzedam 
Wielkie Garbary 10, stolarnia. 

8024
d dobrym punkcie zaraz 
edam. Informacje: Półwiej- 
7 m. 9. 8183

Traktor, ogumiony, na cho
dzie, rejestrowany, korzyst
nie sprzedam Zgłoszenia: te
lefon 23-57.________ P2980
Okazyjnie sprzedamy używany 
sprzęt: rowery, ramy rowero
we, maszyny do szycia, pod
stawy zegary. Hurtownia, Gar
bary 48. tel. 22-97. F578

Peikus
czyszczarka do zbóż 
bez motoru, jak no
wa, natychmiast na 
sprzedaż.

Gminna Sp. Samopo
moc Chłopska - Zanie
myśl — pow. Środa 
Wlkp. 4a-35

*el Blitz 3-tonowy na cho-
,ie. Kosińskiego 20. k641

ilość szlaki ma do od- 
bezpłatnie Fabryka Pa- 
„Malta". 4a-25

‘om piętrowy przedmieście Po- 
nania. trzypokojowe wolne — 
.300.000,—. Gruszczyński, ul. 

Wawrzyniaka 22. 8015
Srebrne wyroby, przedmioty 
artystyczne — użytkowe sprze
daż — kupno — komis. „La
mus". Sieroca 5/6._____ O3038

Dom z ogrodem blisko Pozna
nia sprzedam. Oferty nr 915 
Czytelnik. Focha 14. F584
Półbuty męskie, brąz, nowe 41
43, Róeana 23 m. 4. p3039
Samochód DKW sprzedam. Klu- 
czyński. Nowe Miasto, powiat 
Jarocin._______________p3019
Ryflarkę z szlifiernią. kombi
nowana do ryflowania walców 
młyńskich, tanio sprzeda Mu
szyński, Poznań Marynarska 
nr 12._________________ 8057
Bufet płytą marmurową i rega
ły tanio sprzedam Of. PAR 
Ratajczaka 7 — pod 3,1337.

'P3001

Wózek dziectcy (spacerówka) 1 
P.ózana 23 ni. 5. F602
Radio 3-zakresowe, godz. 17 
Różana 21 m. 5. M652
Wózek dziecięcy. Przemysłow,-
64 m. 18. k651
Super, 7-obwodowy. Umińskie-
go 26 m. 4.____________ k650
Wózek dziecięcy używany —
Strumykowa 11 m 10. k646

Mercedes
6 cyl. typ 230, limu
zyna, sześcioosobowa 
stanie bardzo dob
rym,

sprzedani.
Stary Rynek nr 49. 

p3069

Jadalnia cjemno-dąb. Kilińskie- 
gc 3 m. 14,____________k645
Wózek dziecięcy sprzedam. Ma-
Celińskiego 7 m. 20. k644
Fiat 514 bez gum, siedzeń, mo
tor dobry, papierami, nadaje 
na ptłlciężarowkę. Wiadomość: 
Słoneczna 24. Mika Władysław

F597

Samochód ciężarowy l’/s tony 
całkowicie kryty Peugeot, 3 
motory korzystnie Tel. 85-95

P3094

Deski i bale stolarskie
deski obrzynane — tarcicę liściastą 
własnej produkcji dostarcza ze Składnicy 

LIMBA-Sp.z o. o.
Poznań, ul, Kosińskiego 27/29, Telefon 520-59 
Dostawa loco stoiska na Targach Poznańskich!

Okazja! Elegancki jasny ra- | Wilczki 3-miesięczne rasowe na 
glan, damskie oficerki sprze- sprzedaż. Kazimierza Wielkie- 
dam. Wiadomość: Piekary 13b go 1. Kiosk. 8279dam. Wiadomość: Piekary 13b 
wypożyczalnia książek „Bele
trystyka" godz. 16—18-tej 

8266
godz.

Opel Olimpia 1,3 po general
nym remoncie bez gum natych
miast sprzedam. Dąbrowskiego 
97a, lakiernia, tel. 48-32.

8265
Sportkę sprzedam. Nehringa 5 
m 1 (przy Hetmańskiej). 8220
Tapczan i fotel snrzedam. Pa
miątkowa 7 m 12._____ 8260
Wćzek dziecięcy sprzedam —
Czajcza 12 m. 6, Schulz 8257
Krowy o wysokiej wydajność’ 
mleka rasy nizinnej nadno- 
teckiej stale do nabycia więk
szych i mniejszych partiach 
Adamski. Chodzież, Rataje 1 
m. 163. 8215WYTWOfiUlA LUSTER

SZLIFIERNIA 
MATOWNIA SZKŁA

J. GARCZYŃSKI
Poznań, ulica Kramarska 25a

Tel. 11-63 p .008

Świece 
samochodowe

wszelkich typów 
.i fabrykatów poleca 
w dużym wyborze

CENTRUM KAMIŃSKI, Poznań 
Daszyńskiego 17. Skup starych 
świec samochodowych za wy
jątkiem lotniczych. p 3G70

Motocykl 250 ccm na chodzie 
nowy z papierami sprzedam 
Obejrzeć 5 i 6 bm„ godz. 8 do 
13-tej. Poznań. Zawady 28 — 
Kwaszarnia. 8284
Podłogę heblowaną szpundowa- 
ną. szalówkę .drzewo stolar
skie poleca Składnica Drzewa 
Pynek Łazarski 17. tel. 76-48 

8297

Kupna
Śruby, nakrętki, nity, zatyczki, 
wkrętki wszelkiego 
oraz wyroby żelazne i 
we kupuje
M .Matuszewski i Ska.
Marsz. Focha 32

rodzaju 
metalo-

Poznań. 
P2291

Kupuję używane meble. Lud
kiewicz, skład mebli — Żydow
ska^_______________ 7576
Konie na rzeź kupuje Stani
sław Gałkowski. Poznań. Zam- 
kową 7, tel. 31-55.______4a-4
Motorek benzynowy 75 ccm
kupię. Daszyńskiego 74 m. 1

C1201

Krzyżówkę, nowy model, do je
dwabiu. glansownjcę do nici 
cewiarkę, motak sprzeda „Te- 
chnoprzęd". Bydgoszcz, Osada 
nr 14 4b-43
Motocykl przyczepką 700 sprze
dam. Adres wskaże Gł. Wlkp 
Gniezno, nr 76,________ 4b-41
Lodówką elektryczną z 2 moto
rami marki „Sigma BBC“ — 
sprzedam. Oferty Głos Wielko
polski nr 8267.___________
Motocykl Ardie 500, DKW 500 
w dobrym stanie na sprzedaż 
Robocza .5. 8304
Rykszę motorową na bagażów
kę sprzedam. Daszyńskiego 55
m. 3. ___________ 8253
Motor ,,Opel-Biitz“ 3.6 sprze
dam Fr. Kowalski, Dąbrow- 
skiego 83/85.______ 8250
Większą maszynę do wałkowa
nia ciasta. Adres wskaże Głos 
Wielkopolski nr 8249,
Adapter szafka Chippendel, me
chanizm szwajcarski „Rival“ 
sprzedam. Słowackiego nr 38 
m. 16. 8247

Kupimy: dynamo prądu stałego 
220 V 35—-50 KW, platformę 
ogumioną 2,5 tony, przetrzą- 
sacz bębnowy do siana. Zgło
szenia z ceną: Zakład Szkole
nia Fachowego Pawłowice kołc 
Leszna Wlkp.__________ 4a-34
Plac budowlany powyżej 2000 
ms na przemysł ewtl. częściowe 
zabudowany kupię. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 8270
Parcelę w Poznaniu kupię 
Oferty z ceną i określeniem 
położenia Głos Wlkp, nr 8195.
Kupię perlak i krajalnice do 
wyrobu kaszy. Of. Gł. Wlkp 
nr 8228.

ŁOŻYSKA KULKOWE 
i ROLKOWE KULKI 
oraz ROLKI

kupuje stale
Centrala

Łożysk Kulkowych
poznan

ul. Fr. Ratajczaka 15
(pod Kinem „Apollo") 

4Ó-14

Kupie wypaloną kamienice lut 
willę w Poznaniu zaraz. Oferty 
Glos Wielkopolski nr 4a-36.
Sypialnię kompletną okazyjnie
kupię. Marcelińska 36 m. 10
Orkiszewski. _______C1218
Dorożkę samochodową z konce
sją kupię. Oferty nr 916 Czy
telnik. Armii Czerwonej nr 1

C1212

20 gospodarstw
wielkości 30—150 mor
gów, cenie 1—4 000 000 
śpiesznie poszukuje.
Otręba, Jarocin, Kiliń
skiego 2. 4a-l

Cegłę
rozbiórkową 

oczyszczoną, całą, stan 
pierwszorzędny, ilość 
dowolna, cena 2.80,—zł 
telefon 39-81. C1204

Fortepian krzyżowy sprzedam
Śniadeckich 30 m. 9. 8271
Hotel restaurację, 25 pokoi 
sale, ogród, w poznańskim, ko
rzystnie sprzedam. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 8275.
Wózek dziecięcy sprzedam —
Piekary 22/23 m. 52. F603
Spaniofą suczkę sprzedam —
Czerwonej Armii 2. Sredziń- 
Ski. C1226
Srutownik. lokomobile, kulty- 
watory sprzedam. Starołeka 
Książęca 1.____________ cl 223
Sypialnię, jak nową, sprzedam
Czerwonej Armji nr a m. 9

C1222

Kamienice, wille, dom. gospo
darstwo w okolicy Poznania 
Gniezna. Wrześni. Środy, Jaro
cina. Pleszewa, Ostrowa. Kro
toszyna Kto ma zamiar sprze
dać? Dokładny opis przesłać: 
Otręba, Jarocin.'Kilińskiego 2 

4a-8

Leszno!
Kupię
parcelę wolną 

lub częściowo zabu
dowaną 1000-5000 m!

Oferty Biuro Ogłoszeń 
„PAR" Poznań, Rataj
czaka 7, pod 4,11. 

p3029

SZTANDARY 
chorągwie 

paramenta Kościelne 
wykonuje jedyna facho

wa na miejscu firma
JÓZEF ŁOWIŃSKI
Poznań, Garbary 20

Telefon 39-05
Dojazd tramw. z Dworca 
Głównego do St. Rynku 
oraz 5 i 8 do Garbar. — 
LICZNE UZNANIA

Szuka loka u
Pokoju umebl. dla samotnej, 
na stanowisku, poszukuję. Of. 
PA.R. Ratajczaka 7 — pod 
„3,1295".____________ P2952
Mieszkania 2, 3 lub 4-pokojo- 
we. w odremontowanym do
mu, poszukuje instytucja. Of. 
PAR. Ratajczaka 7 — pod 
„ 3,1296", '________ p2953
Inżynier, kawaler, szuka poko
ju wygodami, najchętniej Je
życe. Of, Gł. Wlkp. nr 8138.
Poszukuję mieszkania 2 pokoje 
kuchnią, łazienką, zwrot kosz
tów remontu. Oferty PAR, Ra- 
tajczaka 7, pod 3,1441. p3021
Poszukuję mieszkania 3-poko- 
jowego w Puszczykówku lub 
Puszczykowie. — Oferty Głos 
Wielkopolski nr 7977.
Pokój meblowany solidny, uie- 
krępujący, w śródmieściu, za
raz poszukiwany. Zgłoszenia: 
PAP, Mielźyńskiego 8. 4b-54
Student solidny poszukuje po
koju. Cena obojętna. Oferty 
Głos Wielkopolski nr 8210.

Najważn. audycje radiowe na poniedzia ek 5.4.48
7.20 Lekcje jeżyka rosyjskiego; 7.35 Muzyka poranna 

z Wrocławia; 8.35 „Zaklęty dwór" — IV odcinek powieści 
Walerego Łozińskiego; 9.00 Gazetka radiowa dla szkól; 12.50 
Przegląd wydarzeń z Bydgoszczy; 13 20 Melodie z dawnych lat: 
14.00 „Muzyka dwufortepianowa"; 14.30 Opowiadanie dla 
dzieci starszych; 14.50 Kursy radiowe dla nauczycieli — „Ge
neza kultury zachodnio-europejskiej" — oprać. Stanisław Stapt 
15.00 Notowania giełdowe; 15.10 Reportaż z cyklu „Nasze 
porty" pt. „Jutro ruszają rybacy na połów" w oprać. M Bo
nieckiej; 15.20 Melodie operetkowe w wyk. Sekstetu pod dyr 
Wł. Górzyńskiego; 16.00 Dziennik popołudniowy: 16.20 „Geo
grafia muzyczna, audycja w cprac. M. Drobnera; 16.40 „Lata 
młodzieńcze Fryderyka Chopina", audycja dla młodzieży; 17.00 
„Muzyka radziecka"; 17.45 R. U L. :„Atomy energii*  wykłac 
dr. Jerzego Rayskiego; 18.45 „Zaklęty dwór*  — IV odcinek 
powieści W. Łozińskiego; 19.00 Dziennik wieczorny; 19.30 
Rezerwa- 19.45 Straszny dwór", opera Stanisława Moniuszk- 
— transmisja z'Pragi; 21.15 Dalszy ciąg opery z Pragi Cze
skiej; 22.30 Muzyka taneczna. -

I Wydawca Spółdzielnia Wydawnicza ..Czytelnik” 
| Redakro*  naczelni lan Zaglerski

I Adres redakcji: Poznań ul. Matejki 53 tel 64-tw. 
_____ 62-70 ' 77-49. .

Seredyńska, Łódź. Piotrkow
ska 275. tel. 107-16, wykonu- 
e sztandary, szaty kościelne. 

Sprzedaż materiałów sztanda
rowych, kościelnych i metalo
wych sprzętów kościelnych. — 
Wystawiam na Targach Poznań
skich w Pawilonie Rrzemieśl- 
niczym. Złoty i srebrny medal.

P2781

„MORTIRAT" 
(Trucizna na szczury) 
„MYSZOTRUT" 

(Pszenica zatruta) 
To najskuteczniejsze 
środki przeciw szko

dnikom!

Samochód osobowy Steyer 55 
stan dobry, z koncesją, na do
rożkę. ■sprzedam. Adres wskaże 
Czytelnik, Armii Czerwonej 1 

cl 220

Książki, księgozbiory polskie 
obcojęzyczne kupuje Księgar
nia Gierczaka, Poznań, Daszyń
skiego 59. ______8020
Konie na rzeź kupuję stale. 
Samochód do dyspozycji. Igna
cy Nowak. Poznan. Daszyńskie
go 26. tel. 21-10. 21-11.
_____________________ p2944 
Willkę jednorodzinną z więk
szym ogrodem kupię Może być 
niewykończona w budowie. 0- 
kolica Poznania, na trasie Mo
sina—Poznań. Oferty Gł. Wlkp 
nr 8163. _________________

SZTANDARY 
PARAMENTA KOŚCIELNE 
wykonuje najstarsza fachowa firma 

K. KĘDZIERSKA 
Poznań, Ogrodowa 11 

Telefon 98-63
Nagr. na P.W.K. — Rok zat

Silniły na ropę 6. 8 lub 10 KM 
dla gospodarstw kupimy. Ofer
ty PAR Ratajczaka 7 — pod 
4,13._________________p3030
Willkę małą lub domek wolnym 
mieszkaniem i ogródkiem, od 
właściciela. Oferty Gł. Wlkp 
nr 8205.

Kupię maszyny krawieckie dc 
szycia. Zgłoszenia: Przybylska 
Zbąszyń. 17 Stycznia 26. F606
1 oponę terenówke 16.525 no
wą lub w b. dobrym stanie ku
pię wzgl. zamienię. Poznań, ul. 
Chłodna 3 m. 2 (Łazarz), tel 
86-97. 8280
Motor, prąd zmienny, nisjro- 
obrotewy. kupię. „Pomorska" 
Poznań, Kilińskiego 14. 8296
Maszyn biurowych, kupno — 
sprzedaż — naprawa; przepi
sywanie. powielanie. — Piotr 
Pieprzycki, aleje Marcinkow
skiego 26, tel. 23-62. P3049
Lampy radiowe RVP2000 kupi 
natychmiast po najwyższych 
cenach Firma Renoma. Stary 
Rynek 23. p3061

SAMOCHODY 
na rozbiórkę, części, 
przybory oraz łożyska 

kulkowe i rolkowe 
kupuje stale

T. Czajczyński 
poznan

ul. Dąbrowskiego 89 
tel. 20-14 

4b-19

Zamiana
Zamieiffę mieszkanie 3-pokojo- 
we wygodami telefonem na ta
kie same Poznaniu. Spieszne 
oferty nr 899 Czytelnik. Focha 
nr 14. F568
Dwa pokoje kuchnią ha trzy 
ewtl dwa i pólł z kuchnią, do. 
płacę 50 tys. Oferty Gł. Wlkp. 
nr 8134.
Mieszkanie dwupokojowe Po
znaniu na trzypokojowe ogród
kiem Poznań lub okolicę, nie
wykluczone domach kolejo
wych. Of. Gł. Wlkp. nr 8213.
Ładny pokój kuchnią, służbowe 
zamienię na większe. Oferty Gł 
Wlkp. nr 8256.
Mieszkanie 2 pokoje kuchnią 
zamienię na większe. Wierzbię
cice 19 m. 12. 8227
Pokój używalnością kuchni za
mienię. Oferty Glos Wielko
polski nr 8223.

Pieniądz
300 tysięcy włożę do dobrze 
prosperującego przedsiębior
stwa. Of. Gł. Wlkp. nr 8197.
Szukam kupca lub wspólnika 
do remontu willi przy Wino
gradach. Oferty PAR, Ratajcza
ka 7, pod 3,1114 p2812
Posiadam lokal w śródmieściu 
nadający się na wytwórnię 
Przyjmę wspólnika, wspólnicz
kę. także marszantkę. Czekam 
propozycji. Oferty Glos Wielko
polski nr 8168.

Wolne lokale
Za pożyczkę 200 tysięcy zł od
dam pokój kompletnie urządzo
ny z oddzielnym wejściem w 
śródmieściu. Oferty nr 921 Czy
telnik, Armii Czerwonej nr 1

C1217
Lokal na przemysł, hurtownię 
za zwrotem remontu. Oferty: 
PAR Ratajczaka 7. pod 4,41.

p3O62
Skład z urządzeniem w cen
trum. Oferty; PAR, Ratajcza- 
sa 7. pod 4,81 p3089

Mieszkania dwupokojowego ku
chnią poszukuję zaraz. Dam po
życzkę 150 tys. lub zwrócę 
remont. Oferty Głos Wielko
polski nr 8212

Dzierżawy
Plac 400 m przy mośc'e Chwa- 
liszewskim oddam w dzierża
wę. Of, Oł. Wlkp, nr 7900.
Warsztat kowalski z mieszka
niem pow. kościańskim do 
objęcia. Baranczyk, Matejki 38 
m, 15.______________ 8233
Gospodarstwo przy Poznaniu. 
50 morgów dobrej ziemi, od
dam w dzierżawę. Matejki 36 
m 8. 8277

Z"uby
Ostrzegam przed kupnem pier
ścionka złotego damskiego z 
niebieskim szafirem i wokoło 
12 brylancików. Radomski, Wy- 
spiańskiego 15, m. 11. 8276
Zgubiono dowód rejestracyjny 
RKU Warszawa 1944 r. na na
zwisko Jan Bogajewicz. 8193
Zagubiono kartę RKU Krosno. 
Jan Garbowski, Kalsk. 4b-40
1 kwietnia skradziono w tram
waju papiery osobiste i zamel
dowanie milicyjne na nazwisko 
Izabela Koźmińska. Poznań 
Daszyńskiego 29 m. 4. 826S
Zagubiono legitymację Akade
mii Nauk Politycznych. Bratnia
ka, kartę mieszkaniową Funda
cji Domów Akademickich, za
meldowanie milicyjne — Leon 
Kasperski.______________8200
Zgubiono legitymację służbową 
nr 12 071 na nazwisko Alek
sandra Mikołajczak, Dowódz
two Okręgu Wojskowego III.

8307

Transport
Poznańskie Przedsiębiorstwo 
Transportowe dysponuje samo
chodami ciężarowymi. Wały Ja
na III 14. tel. 94-25. 40-78.

P2903
Samochodami, magazynem, bo
cznicą. dysponuje — Wspólny 
Transport. Norwida 13. tele
fon 92-46. 4a-5

Różne
G. Lewicka, Poznań, Kraszew
skiego 17 (wejście Szamarzew
skiego), poleca eleganckie ka
pelusze damskie, berety. Wiel
ki wybór. Ceny przystępne

C1206
Licytacja odbędzie sie dnia 
8. 4 1948 r„ godz. 15.30, w
Czerwonaku-Miękówko u St 
Zajączkowskiego. 1 biurka, 1 
stołu do rozsuw., 1 kanapy, to
aletki damskiej, umywalni i 
lustra. Komornik (—) Nowa
czyk ._____________ 8216
Zakład dentystyczny. A. Łakom-
ski. Winklera 7 (przy Focha)

8190
Przyjmuję wykonanie stoisk na 
Targach Poznańskich. Kwiato- 
wa 10, stolarnia._______ k639
Kołdry szyje, przerabia. Pra
cownia Kołder, Kroczyński, ul 
Grobla la.____________ p3026
Przepisywanie maszyną szybko 
tanio. ..Maszynopis", Wawrzy
niaka 33. tel. 48-47. 4b-50

Matrymonialne
Kawaler, lat 32, na poważnym 
stanowisku, z braku znajomo
ści pozna panią do lat 40. 
która posiada sklep, lub przed
siębiorstwo, Oferty Głos Wlkp. 
nr 8192.

Tłoczono w Drukarni Św. Wojciecha pod Zarządem Państw 
w Poznaniu — K—50681

FIRANY 
CERATY 
LINOLEUM 
CHODNIKI 
DYWANY 
OBICIA MERLOWE
FR. PERTEK

POZNAR
Kraszewskiego 17

el. 519-6>

WEŁNA

Duże mieszkanie pod Poznaniem 
lub sprzedam dom Oferty Głos 
Wielkopolski nr 8224.

Radio popsute kupię. Kozia 5 
m. 13. 8159

Rozwiedziony, lat 40. pozna 
miła, sympatyczną panią, do
brego charakteru. Cel matry
monialny. Poważne oferty Głos 
Wielkopolski nr 8202.

Posjadam lokal odpowiedni na 
cichy przemysł i mały wkład 
gotówkowy. Szukam wspólnika 
(czki) fachowca. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 8204.

Futra, piżmowce, tchórze, lisy 
surowe — garbowane, kupuje
my. „Occasion", Warszawa 
Chmielna 15.

Kupimy

Żarzad Miejski w Krzywiniu

Motocykl 500 DKW, po remon
cie — ul. Namysłowskiego 33

F600

Wózek dziecięcy dobrym sta
nie sprzedam. Młyńska 4 tn. 5

FS98

Samochód osobowy DKW 700 
cm! na chodzie z rejestracja 
sprzedam. Wiadomość: Poznań 
M. Focha 182a m. 4. 8237

„PODKOWA" Poznań, 
Dominikańska 7

Specjalność: przepro
wadzanie deratyzacji.

_________________ p2439

Kamienica komfortowa, składa
mi. Dąbrowskiego — 3 miiio 
ny; dom trzy ubikacje łazien ., ..
ka. ogród— 1.400.000: domei- sprzeda generator gazowy o 
5 ubikacji, Puszczykówko — sile 150 KM, używany, w do- 
500.000,—; wybór korzystn.c! brym stanie. Oferty należy 
parcel sprzeda Nowak. Wy j składać do Zarządu Miejskiego 
spiańskiego 16 m. 1. 82181 w Krzywiniu. 4a-33

(agregat) z prądu zm. 
220/380 V na prąd sta
ły 220 V 15—20 A lub 

prostownik
jak wyżej.
Oferty z ceną 

„Czytelnik" • 
Czerwonej 1.

nr 920 
Armii

C1216

Najkorzystniejsze miejsce zbytu 1 wymiany
Zamiejscowych obsługujemy również 

za pośrednictwem poczty
Poznań, Rooseyelta 19 — Telefon 52-7-05
Oddział w Bydgoszczy, ul. Dworcowa 55. Tel. 33-13.JS

Biura czynne od 8—15, w soboty od 8—-13.____
STRONA 5



Elektryfikacja wsi najważniejszym zagadnieniem 
Z obrad PRN w Środzie

Z obrad PRN. Na ostatnim posiedze-’w ten sposób sumy należy przeznaczyć! 
niu Pow. Rady Narodowej 5.000.000 na cele inwestycyjne, a w pierwszym 
zł przeznaczono na cele elektryfikacyj- j rzędzie na pomoc elektryfikacyjną dla 
ne. W czasie zebrania przewodniczący wsi. 
złożył sprawozdanie z działalności pre-, ~ * .
zydium Pow. Rady Narodowej za ub. Narodowa uchwaliła: i) wezwać całą 
kwartał. Podał on m in. do wiadomo-,ludność powiatu do podjęcia jak naj-| 
ści, że Komisja Kontroli Społecznej; większego wysiłku przeprowadzenia nie odbywają się we wszystkich gmi- 
przeprowadziła kontrolę Gminnej w terminie najbliższym elektryfikacji nach referaty na temat Wiosny Ludów, 

Chłopskiej wszystkich wsi w powiecie; 2) wezwać a główna uroczystość odbędzie się w 
Gminne Rady Narodowe do udzielenia dniu 9 maja br. (fk)

jPojręflecjrffcr dzifi^lność

Powszechnej Spółdzielni Spożywców

Spółdzielni Samopomocy 
w Zaniemyślu stwierdzając poważne 
niedokładności Na skutek przekazania 
sprawy Pow. Urzędowi Bezp. Publ. za
stępca kierownika Spółdzielni Biniakie- 
wicz został osadzony w areszcie. Rada 
dokonała wyboru Powiatowego Komi
tetu dla ekshumacji i uporządkowania 
grobów wojennych. Do Komitetu wesz
li pp.: Cieloszyk Jan Kaczmarek Win
centy Spychalski Ignacy i Kończal 
Jan. W dalszym ciągu PRN zobowią-j 
zała kolegium Wydziału Powiatowego1 
do wprowadzenia w budżecie na rok 
1948 jak najdalej idących oszczędności 
a w szczególności do odroczenia wy
datków nie wynikających z ustawowe
go obowiązku samorządu do czasu o- 
trzymania wpływów z II raty podatku 
gruntowego. Wszelkie zaoszczędzone

KROTOSZYN
Święcone dla najbiedniejszych. Po

wiatowy Komitet Opieki Społecznej u- 
rządiził „święcone" dla swych podo
piecznych. Obficie zastawione, stoły w

i Szymanowski Bolesław. (TAT)

Na walnym zebraniu byłego Cukrowni
czego Klubu Sportowego w Miejskiej Gór
ce uchwalono zatwierdzić nowy regulamin 
sportowy nadany przez Zarząd Główny Zw. 
Zaw. Prac. Przemysłu Cukrowniczego w 
Polsce. Klub obecnie nosi nazwę „Cu
krowniczy Związkowy Klub Sportowy „Na
przód" Miejska Górka. Uchwalono utwo- 

poświęceniu ~ darów rzYć następujące sekcje: piłki nożnej, lek-

Ostatnie posiedzenie Powiatowej charakter wybitnie sprawozdawczy, a wicz i Juszczyk. Prezydium PRN ukon- 
[Rady Narodowej w Ostrowie miało poza tym było posiedzeniem reorgani- stytuowało się następująco: przewodni-

RAWICZ
' Z walnych obrad OSP. Ze sprawozdania 
prezesa Ochotniczej Straży Pożarnej p. bur
mistrza Stefaniaka wynika, że społeczeń
stwo m. Rawicza nie wykazuje zrozumie
nia dla pracy i zadań Straży Pożarnej. 
Ten brak zainteresowania, a tym samym 
mała ilość członków, zmusiły Zarząd do 
zwrócenia się do Miejskiej Rady Narodo
wej o powołanie do życia przymusowej 
Straży Pożarnej, która czynna jest od je
sieni 1947 r. Projekt ten dał spodziewany 

i efekt, gdyż liczba czynnych strażaków po- 
i dwoiła się.
1 Na zebraniu wybrano Zarząd w składzie: 

sali PPS uginały się pod darami. Uro- Prezes — burmistrz Stefaniak, sekretarz 
czystość zapoczątkował p. burmistiz Mróz Antoni, skarbnik — Domański Kazi- 
Zawieja przemówieniem do podop.ecz- mierz, naczelnik — Seifert Maksymilian, 
nych, w ktÓTym podniósł starania i członkowie Zarządu — Maciejewski Zenon 
ciążenia PKOS'u do ulżenia doli i przyj
ścia z najwydatniejszą pomocą najbied
niejszym. W realizowaniu tych dążeń 
dużą zasługę ponosi Obywatelstwo, 
które nie szczędzi ofiar na ten cel. Na 
specjalne wyróżnienie zasługują Spół
dzielnia „Społem" i Spółdzielnia Rol
niczo-Handlowa, a z obywateli m asta 
mistrz rzeżnicki Łuczkiewicz, który tak 
z okazji „Gwiazdki" jak i „Święcone
go" ofiarował po 50 kg wędlin dla pod
opiecznych. Po __ iu. ó..
przez ks. dziekana Kaczmarka obdaro- l'koatletyczną, siatkówki, koszykówki, bok- 
wano ogółem 196 rodzin. Wydano 66 
dużych porcji i 130 małych. Duża ro
dzina otrzymała święcone wartości ok. 
2100 zł, mała rodzina ok. 1100 zł.

Ogólna wartość wydanego święcone
go wynosi ponad 300 tysięcy zł. (fk)

Kio, z kim gdzie?
Sobofa, 3. bm.

godz. 17 — Admlra II — Zjednocze
ni II. Mecz piłki nożnej o mistrz, 
kl. B na „Arenie".

godz. 18.30 — Unia (Swarzędz — HCP. 
Mecz zapaśniczy o mistrzostwo 
Okręgu w stołówce Cegielskiego 
przy ul. Daszyńskiego.

Niedziela, 4. bm.
godz. 11 — WarU Ib — OM TUR (Ka

lisz) o mistrzostwo kl. A POZPN na 
boisku Warty.
— Polonia (Jarocin) — RKS „San" 
o mistrzostwo kl. A POZPN na 
„Arenie" Przedmecz o godz. 9.
— BZKS „Dąb" — Polonia (Główna) 
o mistrzostwo kl. A POZPN na bo
isku WF i PW (dawn. boisko So
koła). O godz. 14 o mistrz, kl B — 
Dąb — Unia (Swarzędz).

godz. 11.30 — ŁKS — Warta. Mecz bok
serski o drużynowe mistrzostwo 
Polski w hali montażowej Poczto
wego Urzędu Przewozowego. Przed
mecz o godz. 10 „Zryw" (Kroto
szyn) — Zjednoczeni.

godz. 14 — KS „Czyn" —- KS Lipno 
(Stęszew). Towarzyski mecz piłki 
nożnej w Stęszewie.

Motocykliści wielkopolscy 
otwierają sezon>

W niedzielę, dnia .4 bm., prawie we 
wszystkich ośrodkach motocyklowych 
na terenie Wielkopolski nastąpi otwar
cie sezonu, przy czym w niektórych 
miejscowościach organizuje się impre
zy wyścigowe wzgl tzw. „gonitwy za 
lisem".

Motoklub Unia-Poznań oraz więk
szość afiliowanych oddziałów zjadą do 
Szamotuł, gdzie po wysłuchaniu mszy 
św. nastąpi poświęcenie maszyn, po 
czym brać spod znaku św. Krzysztofa 
zwiedzi okolice i zabytki grodu Hal
szki. Po wspólnym obiedzie nastąpi po
wrót do swych siedzib.

Motocykliści KSO Lechia wysłucha
ją mszy św. w kościele Zwartwych- 
wstańców na Wildzie, poczem gremial
nie nastąpi wyjazd do Kiekrza na 
wspólne śniadanie Specjalna delegacja 
Klubu wraz z ekipą wyścigową uda 
się do Rawicza gdzie tamtejszy Motó- 
klub Rawicz orgamzuje wyścigi na to- 
rze żużlowym. (p)

Podziękowanie KS Warta
KS Warta składa serdeczne podziękowa

nie wszystkim ofiarodawcom cennych na
gród na bieg imienia śp. Bronisława 
Szwarca.
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Z tych względów Powiatowa Rada 
t) wezwać całą 
djęcia jak naj-

Reorganizacja Pow. Rady Narodowej w Ostrowie

Cichy Ed- 
Stanisław, 
kierownik

(wł)

serską i ping-pongową.
Następnie wybrano nowy Zarząd Klubu 

w składzie: przewodniczący — 
mund, sekretarz — Moryson 
skarbnik — Kurasiak Leonard, 
sportowy — Spychalski Józef.

Przed „Mała Olimpiada"
CZL HffCłf

Jedną z najbardziej emocjonujących 
komkurencyj będzie trójbój sprinterski, 
obejmujący biegi na 60, 80 i 100 m. 
W biegach tych zmierzą swe siły 
mistrz Polski Rutkowski z AZS-u, do
skonały Danowski z KS „Pancerni", 
triumfator tegorocznych mistrzostw zi
mowych w hali Stawczyk — AZS, naj
szybszy „Warciarz" — Palczewski i in.*

W skoku wzwyż będziemy świadka
mi „świętej wojny" między zjednoczo
ną koalicją skoczków AZS-u z Schmid
tem, Stawczykiem, Kwiecieniem i Skał- 
banią, a najgroźniejszym ich konkuren
tem „Wartą" z rewelacją mistrzostw 
zimowych Paprockim oraz Adolfem i 
Miedziarkiem. *

Zgodnie z uchwałą POZKol. w ra
mach. „Małej Olimpiady" odbędzie się 
otwarcie tegorocznego sezonu kolar
skiego. Na starcie dwóch biegów ko
larskich, australijskiego dla zawodni
ków licencjonowanych oraz na 10 okrą
żeń ‘dla kartowiczów, ujrzymy elutę 
kolarską Okręgu Poznańskiego -w licz
bie 32. *

W wyścigach motocyklowych, w ka
tegorii maszyn 250 i 350 cm, podziwiać 
będziemy przede wszystkim brawurę i 
technikę zawodników najsilniejszych o- 
bok Poznania ośrodków sportu motoro
wego w Wielkopolsce, Leszna i Rawi
cza. Wyścigi motocyklowe będą bez
sprzecznie jednym z najbardziej emo-

Atrakcyjny pojedynek 
w rzucie młotem 

w ramach biegu „Głosu Wlkp."
Organizatorzy biegu „Głosu Wielko

polskiego" pragnąc jak najbardziej 
urozmaicić imprezę, zaprosili do Pozna
nia kilku czołowych miotaczy młotem. 
Dojdzie zatem do ciekawego pojedynku 
między Deją (ZZK Opole) a Sobeckim 
(ZZK Pomorzanin — Toruń). Deja legi
tymuje się wynikiem 44,60 m i zajmuje 
czwarte miejsce w tabeli „dziesięciu 
najlepszych" w Polsce. Sobecki należy 
także do czołówki, a jego najlepszy 
wynik wynosi 44,06 m.

W Poznaniu cierpimy na brak spe
cjalistów tej trudnej konkurencji a je
dynym przedstawicielem na poziomie 
jest młody zawodnik Warty, Jerzy 
Krawczyk, który ub. r. ustanowił re
kord okręgu poznańskiego rzutem 40,95 
m. Spotkanie tej „trójki" daje gwaran
cję ciekawej waiki, której rezultatem 
mogą być nowe rekordy j przesunięcia 

(jaw) 

akcji elektryfikacyjnej jak najdalej 
idącego poparcia.

Pod koniec obrad ks. kanonik Dołę- 
ga-Kozierowski złożył sprawozdanie 
z dotychczasowej działalności Komite
tu Obchodu 100 rocznicy Wiosny Lu
dów. W sprawozdaniu podał, że obec-

zacyjnym, na skutek wydzielenia mia- czący p. Witczak, zastępca p. Juszczyk, 
sta Ostrowa z powiatu, wobec czego członkowie pp.: Grzelak, Białoskóreki, 
radni PRN zamieszkali na terenie mia- Wasiela. W skład Wydziału Powiato- 
sta ustąpili, a na ich miejsce powołano wego weszli: przewodniczący p. staro- 
radnych z terenu. Ustępujących rad- sta Jerzy Chrzczonowicz, członkowie 
nych było 18. [pp.: Mizgalski L., Wieczorek L., Zieliń-j

W ciągu dyskusji omawiano sprawę Wł, Mocecek W., Topolan St, ij 
PRW i oświaty Rolniczej. Akcja ta ze Dąbrowski Jan. Komisję Kontroli Spo-j 
wszechmiar pożyteczna i konieczna na- ^ecznej tworzą pp.: Juszczyk, Kawka | 
potyka na znaczne trudności przede „Duczka B., Cierpka J., Jarosz W., 
wszystkim ze względu na brak fundu- Brzozowski Boi. i Wasiak Wł. 
szów, oraz pomocy naukowych. Poza; Na zarządzenie Rady Państwa powo- 
tym instruktorzy PRW nie zawsze sto- lano specjalną Komisję racjonalizacji 
ją na wysokości zadania. [pracy w samorządzie w skład której

W związku z nadwyżką budżetową w^®zli pp.: Witczak, Grzelak, Horosie- 
wykazaną przez Wydział Powiatowy y^rcz. Rada zatwierdziła skład działa- 
przedstawiciel gminy Odolanów, zwró-.J^oego już Pow. Komitetu Biblioteczne- 
cił uwagę, że zamiast wykaizywać nad- 9°’ którego należą pp.: E. Sikora, 
wyżki, znacznie pożyteczniej, byłoby Wawrzyniak, Witczak, insp. Szyszka, 
zużyć te fundusze na budowę dróg w dYr- Bojarska, insp. Szkolny Wawrzy-I 
powiecie, które w znacznej części jak GPC)
np. odcinek Odolanów — Huta są nie 
do użytku, powodując odcięcie niektó
rych miejscowości od świata. Na in
terpelację odpowiedział kierownik ref. 
drogowego p, inż. Orlecki, tłumacząc, 
że przeszkodą do doprowadzenia tego 
odcinku drogi do stanu użyteczności, 
było nieuzyskanie odpowiedniej ilo-,|m°ś 
Ści żużlu. którvm m.a hvć rirona wusu-^hi

wyżki, znacznie pożyteczniej.

ści żużlu, którym ma tyć droga wysy
pana.

Przewodniczący Pow, Rady Nar. w 
serdecznych słowach pożegnał ustępu
jących 18 członków Rady, dziękując im 
za ofiarną pracę do chwili obecnej. 
Po przerwie ślubowanie złożyli nowi i 
członkowie Rady a mianowicie pp.. 
Irena Horosiewicz, Witold Kawka, K. 
Kłoipocki, W. Glabiś, Biegański, Ka
pusta, Duczka. Albin Glapa, Glabisz, 
Gomółka, Matys, Mizgalski, Lecikie-

cjonujących punktów naszego progra
mu Wielkiego Święta Sportowego.*

Kierownikiem imprez związanych z 
III Biegiem o Puchar Redakcji „Głosu 
Wielkopolskiego'*  będzie jeden z naj
lepszych lekkoatletycznych sędziów 
międzynarodowych, wybitny działacz 
i organizator sportowy, wiceprezes 
POZLA p. Telesfor Weselik, zwany w 
sferach sportowców „encyklopedią lek
koatletyczną" *

W defiladzie uczestników „Małej O- 
limpiady" weźmie udział doskonała or
kiestra Harcerzy Poznańskich. Czterech 
trębaczy tego zespołu, fanfarami ob
wieszczać będzie zwycięstwo zawodni
ków w poszczególnych konkurencjach.

(epa)

Drużyna pięściarska KS Grochów do
znała dwu ciężkich porażek w meczach 
zę Zjednczeniem w Bydgoszczy i z Gry
fem w Toruniu. Ten drugi mecz zakoń
czył się zwycięstwem toruńczyków w 
stosunku 11:5.

Kolaśniewski (ZZK Poznań) zajmuje 
pierwsze miejsce na liście strzelców w 
rozgrywkach o mistrzostwo ligi koszy
kowej. Za Kolaśniewskim, który zdobył 
243 kosze drugie miejsce zajmuje jego 
kolega klubowy Grzechowiak — 196 
koszów.

W dniu wczorajszym, w godzinach 
porannych polska jedenastka reprezen
tacyjna udająca się na międzypaństwo
wy mecz piłkarski z Bułgarią odleciała 
specjalnym samolotem z Warszawy do 
Sofii.

Przypuszczalny skład Krakowa na 
międzynarodowy mecz piłkarski w Pra
dze 18 bm. wyglądać będzie następująco: 
Jurowicz (Jakubik), Gędłek, Flanek, Ja
błoński I, Legutko, Jabłoński II, Giergiel, 
Roik III, Nowak, Kohut, Cisowski i Bi
nek. Ostateczne ustalenie zestawu kra
kowskiego uzależnione jest od składu 
reprezentacji Polski, która w tym sa
mym dniu grać będzie z Czechosło
wacją w Warszawie.

W dniu 25 maja ma odbyć się mi
strzowski mecz pięściarski w wadze 
lekkiej pomiędzy posiadaczem tytułu 
mistrza świata Ike Williamsem a Me
ksykaninem Enriąue Bolanos, który w 
ciągu ostatnich dwu lat nie przegrał 
żadnej walki.

Nie zapomnij zarezerwować sobie 
wolnego przedpołudnia w niedzielę, 11 
bm. — w dniu tym bowiem nadarza się 
okazja przeżywania niecodziennych e- 
mocyj sportowych na dorocznym biegu 
przełajowym „Głosu Wielkopolskiego".

Ostrów. Spółdzielczość spożywcza w’dzielnia Spożywców zdobyła 1294 
Ostrowie należy do przodujących na członków. W roku 1946 liczba członków 
terenie województwa. Grupuje się ona wzrosła- do 1604 członków, a stan li- 
w Powszechnej Spółdzielni Spożywczej,'czebny Spółdzielni na dzień 31. 12. 47 
założonej w dniu 20 marca 1945 r. Za-! wynosił 1715 członków.
łożycielami jej to 30 obywateli nasze-; Tegorocznemu walnemu zebraniu 
go miasta, spośród których przodującą członków Powsz. Spółdzielni Spożyw- 
rolę odegrali pp. Rynkowski Wawrzy-^ców przewodniczył p. Lis. Wykazano 
nieć, Schulz Zbigniew i Bartkowiak pomyślny rozwój Spółdzielni, którą 
Franciszek . Już w pierwszym roku prowadzi zarząd w osobach prezesa p. 
swojej działalności Powszechna Spół- .

Nowe cenniki w Ostrowie
Powiatowa Komisja Cennikowa w Ostro

wie uchwaliła ostatnio ceny gastronomi
czne. Ceny te zostały podane do wiado
mości miejscowemu Związkowi Przemy
słu Gastronomicznego do przestrzegania.

KOŚCIAN
„Flis" na scenie. W pierwsze i drugie 

' święto Wielkiejnocy chór męski „Arion" 
, wystawił na sali ZWM w Kościanie operę 

L’ j St. Moniuszki pt. „Flis". Obsadę żeńską 
tworzyły członkinie Chóru Kościelnego. 
Role główne spoczywały w rękach śpie
waczki p. Urbaniakowej i śpiewaków pp. 
F. Lenarta, Waleńciaka i Marciniaka. So
liści jak i chór wywiązali się dobrze z za
dania, wkładając w wykonanie całą nie
omal duszę. Wypełniająca salę po brzegi 
publiczność reagowała żywo, oklaskując 
rzęsiście amatorów.

Wystawieniem tej opery chór męski ,,A- 
rion" (który od 25 lat pozostaje pod kie
rownictwem dyrygenta p. St. Wojciechow
skiego), pokazał nam swe walory arty
styczne. Należy wspomnieć, że do uświet
nienia całości przyczyniła się artystycznie 
wykonana dekoracja sceny. (T)

Założono Koło „Czytelnika64
w pow. nowoiomyskim

W tych dniach odbyło 6ię w Buku ze
branie organizacyjne celem zorganizo
wania Koła Członków Spółdzielni Wy
dawniczej „Czytelnik". Na samym 
wstępie zebrania przemówił inspektor 
szkolny p. Pacholak z Nowego Tomyśla, 
który przedstawił zebranym wielkie 
znaczenie czytelnictwa, w szczególno
ści zaś wielką rolę jaką w życiu kul
turalno-oświatowym odgrywa dobra 
książka. Zachęcił do jednoczenia sił w 
spółdzielniach takich, które wybitnie 
pomagają w tym wielkim dziele na po
lu kulturalnym. Mówca wskazał tutaj 
na jedyną tego rodzaju Spółdzielnię 
„Czytelnik", która jako najpierwsza po
stawiła sobie za cel wydawanie dobre; 
książki po cenach najniższych, a nadto 
pomoc we wszystkich ośrodkach całej 
Polski przez biblioteki i inne imprezy 
kulturalno-oświatowe.

Ha drodze do upowszechnienia czytelnictwa
Etap pierwszy — rejestracja

Pisaliśmy już w sWoim czasie na tym 
miejscu o organizacji bibliotek w tere
nie, wspominaliśmy o ogromnym gło
dzie książki, którego nasilenie w roz
maitych powiatach przedstawia się roz
maicie. Obecnie jednak chcemy zapo
znać naszych Czytelników z tzw. reje
stracją książek. Jest to jeden z eta
pów wstępnych na drodze do nasyce
nia rynku czytelniczego. Sprawa ta jak 
już wiemy opiera się na specjalnej 
ustawie. Jest to tzw. Dekret o Biblio
tekach i Opiece nad Zbiorami Biblio
tecznymi. (Dz. U. R. P. nr 26 z dn. 
18. VI. 1946).

Jaki jest cel tej rejestracji?
Chodzi o policzenie książek w Pol

sce, zarazem o wykazanie rozprowa
dzenia książki w terenie i przekonanie 
się kto jest właścicielem bibliotek. V7 
najbliższej przyszłości cały kraj okry
ty ma być jak najgęstszą siecią biblio
tek i czytelni. Jeszcze i obecnie zda
rza się często, że poszczególne biblio
teki zależne od siebie (powiatowa- 
gminna) nie skoordynowały swej pracy 
(np. kupowanie nieświadome posiada
nej już przez inną współzależną biblio
tekę tej samej książki), skutkiem czego 
powstają niepotrzebne wydatki. Kwe
stionariusz rejestracji wykazuje dane 
tyczące właściciela biblioteki, ale rów
nież i sposób korzystania z niej oraz 

Kotowskiego Stanisława, p. Pilarczyka 
Stefana i p. Schulza Zbigniewa. Ńad 
całością działalności tejże instytucji 
czuwa Rada Nadzorcza reprezentująca 
ogół członków, a do której należą pp. 
Lis, Janicki. Leiński Józef, Zemski Idzi, 
Gilarski Marian, Suda Stanisław, Kara
siński Tadeusz, Roth Wilhelm, Niespo
dziany Kazimierz. Instytucja posada 
16 dobrze prosperujących sklepów i 
zatrudnia 82 pracowników.

Ze sprawozdania polustracyjnego Zw. 
Rew. Sp. RP wynikało, że Spółdzielnia 
pracuje należycie.^ Obroty Spółdzielni 
wynosiły 174.891.679,17 zł. Spółdziel
nia złożyła na budowę szkoły po
wszechnej 300.000 zł, na pomoc zimo
wą 197.759 zł, na powodzian 125.877 zł 
i na odbudowę Warszawy 34.548 zł. 
Rabaty członków wynosiły 88.776 zł.

Zarząd przedstawił walnemu zgro
madzeniu nadwyżkę netto w wysokości 
571.411 zł z czego zebrani przeznaczyli 
515.994 zł na Fundusz Społeczny Spół
dzielni w myśl statutu jako kapitał za
kładowy. Dalej 60 406 zł na oprocento
wanie wpłaconych udziałów po 6%, 
dodatkowe dywidendy dla członków i 
19.180 zł na Fundusz Społeczny Spół
dzielni. (jch)

Uregulowana została wreszcie sprawa tak 
bardzo ważna i paląca, która dotychczas 
była samowolnie i różnie pojmowana. Ceny 
gastronomiczne były dotychczas stosunko
wo wysokie, zwłaszcza w lokalach noc
nych.

Powiatowa Komisja Cennikowa ustaliła 
również przy współpracy miejscowych Ce
chów Krawieckich — Męskiego i Damskie
go ceny za usługi krawieckie. Nie będą 
one wyższe od dotychczas pobieranych 
cen. Np. uszycie ubrania męskiego zwykłe
go będzie kosztowało w śródmieściu 4000 
zł z kamizelką, lub 3500 zł bez kamizelki, 
oczywiście bez wszelkich dodatków lub 
wkładów, natomiast na peryferiach miasta 
Ostrowa ceny te będą niższe o około 30#/«.

Komisja zbiera się 2—3 razy w miesiącu 
celem regularnego ustalania cen artyku
łów spożywczych zgodnie z ceną rynko
wą żywca. Zaproponowane Woj. Kom. 
Cennikowej w dniu 23 ub. m. ceny zo
stały o kilka procent podwyższone.

Powiatowa Komisja Cennikowa działa od 
1. 6. 47 r. i przez ten okres czasu nie do
puściła do zwyżek cen, co leży w interesie 
ogólnej polityki gospodarczej Państwa, 
szczególnie świata pracy. (J. Ch.)

Pełnomocnik powiatowy p. Wachowiak 
Franciszek z Nowego Tomyśla wygło
sił wyczerpujący referat, przedstawia
jąc zebranym cele i zadania członków 
„,Czytelnika" oraz korzyści wynikające 
z przynależności do tej spółdzielni kul
turalno-oświatowej.

Po zapoznaniu się ze statutem wy
brano zarząd w następującym składzie: 
przewodniczący — Wróbel Stefan, zast. 
przewodnicz. — ks. prób. Wachow
ski Teofil, sekretarka — Meyzowa Jani
na, skarbniczka — Górnicka Ludomiła, 
bibliotekarz — Jankowski Jan, członek 
zarządu — dr Konieczek Jan.

Nowopowstałe Koło rokuje jak naj
lepsze widoki rozwoju na przyszłość 
i niewątpliwie z uwagi na skład zarzą
du oraz wszystkich członków, wybit
nie przyczyni się do podniesienia ży
cia kulturalnego na terenie miasta Bu
ku i okolicy. (wf)

rodzaj czytelników (wiek). Poza tym 
wszystkie nowozałożone biblioteki mu
szą się zarejestrować na 30 dni przed 
udostępnieniem ich czytelnikom. Dal
sze etapy po rejestracji będą okresem 
uzupełniania księgozbioru i rozszerza
nia się sieci czytelników. Sprawa jest 
pomyślana tak, żeby wciągnąć do pra; 
cy Rady Narodowe, organizacje społe
czne, partie polityczne, związki zawo
dowe, spółdzielnie, organizacje młodzie
żowe, kobiece, oświatowe i samokształ
ceniowe. Jak wiadomo zagadnienie u- 
powszechniania czytelnictwa było spe
cjalnym przedmiotem obrad Rady Pań
stwa.

Nim zapoznamy czytelników na pod
stawie dostępnych nam danych z po
szczególnych powiatów z dokonaną 
tam pracą, stanem czytelnictwa i orga
nizacją bibliotek, chcemy jeszcze do 
tego ogólnego wprowadzenia dorzucić 
parę słów. Panuje np. mylne przeko
nanie, że Ziemia Lubuska jest słabo 
zaopatrzona w książki. Tymczasem na 
podstawie cyfr okazuje się, że w sto
sunku do Ziem tzw. starych, sprawa ta 
przedstawia się raczej w korzystniej
szym świetle niż w powiatach daw
nych. Są tu np. bardzo obficie zaopa
trzone biblioteki fabryczne i organiza
cyjne. Zresztą każdy powiat ma inne 
możliwości a często i inne zaintereso
wania. O tym jednak już przekonają 
nas cyfry poszczególnych powiatów. (Ss)


